



## EVOLUCIÓN DEL COMERCIO EXTERIOR CATALÁN EN LOS OCHO PRIMEROS MESES DE 2009

### 1.- EL COMERCIO EXTERIOR DE CATALUÑA EN AGOSTO DE 2009

Según la Secretaría de Estado de Comercio en base a los datos del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, en el mes de agosto de 2009, las exportaciones catalanas de mercancías han sumado 2.558,19 millones de euros, un 18,52% menos que en el mismo mes de 2008. Las ventas de Cataluña al exterior suponen un 25,40% del total de las exportaciones españolas.

Por su parte, las importaciones han alcanzado el valor de 3.887,70 millones de euros, muestran un descenso del 22,64% con respecto a agosto de 2008 y representan el 26,64% de las compras realizadas al exterior por el conjunto de España.

Como consecuencia, el déficit comercial de Cataluña se ha reducido en un 29,50%, contabilizando 1.329,51 millones de euros. Por último, la tasa de cobertura mensual se ha situado en el 65,80%.

COMERCIO EXTERIOR DE CATALUÑA POR SECTORES. AGOSTO 2009. DATOS PROVISIONALES EN MILLONES DE EUROS.										
	EXPORTACIONES					IMPORTACIONES				
	Millones €	% 09/08 (Tasa variación interanual)	Rep. al crecimie nto	% S/Total	% Cat/Esp. (de cada sector)	Millones €	% 09/08 (Tasa variación interanual)	Rep. al crecimien to	% S/Total	% Cat/Esp. (de cada sector)
Total sectores económicos	2.558,19	-18,52%	-18,52%	100,00%	25,40%	3.887,70	-22,64%	-22,64%	100,00%	26,64%
ALIMENTOS	404,89	-14,96%	-2,27%	15,83%	25,40%	583,27	-10,56%	-1,37%	15,00%	32,37%
PRODUCTOS ENERGETICOS	103,57	-14,37%	-0,55%	4,05%	18,15%	554,29	-41,22%	-7,74%	14,26%	18,58%
MATERIAS PRIMAS	32,61	-16,87%	-0,21%	1,27%	15,37%	51,75	-47,24%	-0,92%	1,33%	12,04%
SEMIMANUFACTURAS NO QUIMICAS	193,54	-36,44%	-3,53%	7,57%	16,37%	211,44	-28,31%	-1,66%	5,44%	22,02%
PRODUCTOS QUÍMICOS	651,48	-11,13%	-2,60%	25,47%	44,62%	719,80	-13,90%	-2,31%	18,51%	34,90%
BIENES DE EQUIPO	433,33	-27,61%	-5,26%	16,94%	20,12%	627,63	-35,40%	-6,84%	16,14%	22,51%
SECTOR AUTOMOVIL	223,20	-24,69%	-2,33%	8,72%	17,98%	349,38	4,33%	0,29%	8,99%	29,09%
BIENES DE CONSUMO DURADERO	82,83	-48,41%	-2,47%	3,24%	43,67%	154,47	-9,52%	-0,32%	3,97%	34,05%
MANUFACTURAS DE CONSUMO	344,57	-0,33%	-0,04%	13,47%	32,03%	616,97	-10,61%	-1,46%	15,87%	33,09%
OTRAS MERCANCIAS	88,17	36,28%	0,75%	3,45%	22,50%	18,69	-45,01%	-0,30%	0,48%	37,96%

Fuente: Base de Datos de la Secretaría de Estado de Comercio. - Elaboración CID Barcelona. (Datos provisionales en Millones de Euros)

### Análisis por sectores

En agosto de 2009, las exportaciones de productos químicos (principal sector exportador mensual, con una cuota del 25,47%) y de los bienes de equipo (16,94% del total) han disminuido en términos interanuales en un 11,13% y un 27,61%, respectivamente.

En su conjunto, el mejor comportamiento corresponde a las exportaciones de manufacturas de consumo que han caído un 0,33%, con avances en las ventas al exterior de vestuario, que crecieron un 6,40%; calzado, cuyas exportaciones aumentaron un 164,28% y las de juguetes que se incrementaron en un 13,10%.

Las ventas al exterior de alimentos (cuota del 15,83%) han disminuido en un 14,96% en términos interanuales, las del automóvil se han reducido en un 24,69% y las de las semimanufacturas no químicas en un 36,44%.

Por lo que se refiere a las importaciones, todos los sectores, a excepción del automóvil que registro un aumento del 4,33% en relación con los valores de agosto de 2008, mostraron descensos, los más significativos por su repercusión en el retroceso total de las importaciones han sido, los de los productos energéticos que cayeron un 41,22%, los bienes de equipo que disminuyeron un 35,40%, los productos químicos (-13,90%), las semimanufacturas no químicas (-28,31%), las manufacturas de

consumo (-10,61%), alimentos (-10,56%), materias primas (-47,24%), bienes de consumo duradero (-9,52%) y otras mercancías (-45,01%).

### **Análisis geográfico**

En agosto, las exportaciones dirigidas a la Unión Europea (64,74% del total) han registrado un descenso del 20,14%, y las destinadas a la zona euro (53,51% del total) han retrocedido el 17,05%, respecto al mismo mes del año anterior; los destinos de la UE no monetaria cayeron un 32,17%. Los mejores resultados los han mostrado las ventas extracomunitarias, que representan un 35,26% del total, y han mostrado un retroceso un 15,37%.

Dentro de la UE sólo han registrado resultados positivos: Luxemburgo, Malta y Eslovaquia, con avances del 47,92%, 2,97% y 6,16% respectivamente.

Fuera de la UE, los mejores comportamientos se dieron en Asia, con aumentos en las ventas a China del 8,10% y a India del 20,70%, África, con avances de las exportaciones destinadas a Túnez (6,63%) y Egipto (45,44%) y Oceanía que registro un incremento del 13,52%.

Las ventas a América Latina retrocedieron, en su conjunto en un 24,29%, destacamos el aumento de las dirigidas a Brasil que se incrementaron en un 2,86%, asimismo las exportaciones a América del Norte mostraron un retroceso de 29,30% (disminuyendo las exportaciones a EE.UU. en un 32,62% y las destinadas a Canadá en un 0,65%).

Para finalizar, en las ventas a los países de Europa no integrados en la UE, destaca el crecimiento de las ventas a Suiza (8,17%).

En cuanto a las importaciones, las procedentes de la UE (56,94% del total) se redujeron en un 17,87%, las procedentes de la zona euro cayeron un 21,05% y las compras a los países de origen extracomunitario disminuyeron en un 28,16%.

## **2.- EL COMERCIO EXTERIOR DE CATALUÑA EN EL PERIODO ENERO-AGOSTO DE 2009**

En los ocho primeros meses de 2009, las exportaciones catalanas de mercancías descendieron un 21,52% en tasa interanual, alcanzando los 26.465,21 millones de euros. Las ventas al exterior de Cataluña representan el 26,01% del total exportado por España en el período enero-agosto.

Por su parte, las importaciones han registrado un retroceso interanual del 27,82% para situarse en 37.704,46 millones de €. Las compras al exterior de Cataluña representan el 28,21% del total de las realizadas por el Estado.

Como resultado, **el déficit comercial de Cataluña ha disminuido en un 39,29% interanual** y se sitúa en 11.239,24 millones de €. Por último, la tasa de cobertura acumulada del periodo ha sido del 70,19%, porcentaje casi seis puntos superior al registrado en el mismo período de 2008.

COMERCIO EXTERIOR DE CATALUÑA POR SECTORES. ENERO-AGOSTO 2009. DATOS PROVISIONALES EN MILLONES DE EUROS.										
	EXPORTACIONES					IMPORTACIONES				
	Millones €	% 09/08 TVA (Tasa variación interanual)	Repercusión al crecimiento	% S/Total	% Cat/Esp. (de cada sector)	Millones €	% 09/08 TVA (Tasa variación interanual)	Repercusión al crecimiento	% S/Total	% Cat/Esp. (de cada sector)
Total sectores económicos	26.465,21	-21,52%	-21,52%	100,00%	26,01%	37.704,46	-27,82%	-27,82%	100,00%	28,21%
ALIMENTOS	3.386,04	-8,70%	-0,96%	12,79%	20,51%	4.825,65	-15,42%	-1,68%	12,80%	32,13%
PRODUCTOS ENERGETICOS	699,32	-24,87%	-0,69%	2,64%	15,20%	4.237,71	-40,17%	-5,45%	11,24%	19,19%
MATERIAS PRIMAS	343,73	-22,39%	-0,29%	1,30%	17,92%	479,32	-38,22%	-0,57%	1,27%	14,50%
SEMIMANUFACTURAS NO QUÍMICAS	2.029,45	-20,29%	-1,53%	7,67%	17,53%	2.091,16	-42,90%	-3,01%	5,55%	23,07%
PRODUCTOS QUÍMICOS	6.480,91	-18,18%	-4,27%	24,49%	43,02%	7.443,28	-20,52%	-3,68%	19,74%	35,82%
BIENES DE EQUIPO	5.033,72	-30,04%	-6,41%	19,02%	24,30%	7.228,41	-36,79%	-8,05%	19,17%	26,26%
SECTOR AUTOMOVIL	3.699,54	-28,17%	-4,30%	13,98%	21,31%	4.739,03	-25,94%	-3,18%	12,57%	28,39%
BIENES DE CONSUMO DURADERO	957,69	-44,98%	-2,32%	3,62%	45,56%	1.430,63	-17,80%	-0,59%	3,79%	35,71%
MANUFACTURAS DE CONSUMO	3.380,76	-2,86%	-0,29%	12,77%	35,67%	5.071,89	-11,89%	-1,31%	13,45%	34,54%
OTRAS MERCANCIAS	454,06	-25,25%	-0,45%	1,72%	18,85%	157,38	-50,16%	-0,30%	0,42%	32,95%

Fuente: Base de Datos de la Secretaría de Estado de Comercio. - Elaboración CID Barcelona. (Datos provisionales en millones de Euros)

### Análisis por sectores

Los principales sectores exportadores del período, han sido, los productos químicos y los bienes de equipo con retrocesos del 18,18% y el 30,04%.

Las exportaciones del sector del automóvil (13,98% del total) se han reducido un 28,17%, mientras que las ventas de manufacturas de consumo y la alimentación han sufrido retrocesos inferiores, del 2,86% y 8,70% respectivamente. Dentro de manufacturas de consumo destaca el comportamiento de las ventas de vestuario, que han crecido un 16,96% y calzado que ha registrado un avance del 100,03% con respecto a igual periodo de 2008.

Productos energéticos, materias primas, semimanufacturas no químicas, bienes de consumo duradero y otras mercancías han disminuido sus exportaciones en un 24,87%, 22,39%, 20,29%, 44,98% y 25,25% respectivamente.

En lo que se refiere a las importaciones, las de productos químicos (primer sector importador en el periodo, con una cuota del 19,74%) han registrado un descenso del 20,52%, las compras de bienes de equipo han descendido un 36,79%, el sector del automóvil un 25,94%, las manufacturas de consumo un 11,89% y la alimentación un 15,42%. Con menor cuota sobre el total importado, las importaciones de semimanufacturas no químicas se han reducido en un 42,90%, productos energéticos un 40,17%, los bienes de consumo duradero en un 17,80% y otras mercancías han retrocedido un 50,16%.

### Análisis geográfico

Las exportaciones destinadas a la Unión Europea (69,77% del total) han descendido un 22,90% en términos interanuales. Por su parte, las ventas a la zona euro (58,84% del total) han situado su retroceso en el 19,85%. Por países, las ventas a Francia, el principal destino de nuestras exportaciones en el período, con una cuota del 20,64%, han descendido un 16,32%, mientras que las ventas a Alemania han caído un 22,26%, las de Italia han situado su descenso en un 22,47% y las de Portugal en un 11,23%.

Las ventas a destinos de la UE no monetaria (10,92 % del total) han retrocedido en mayor medida (-36,02%) y las extracomunitarias, que representan un 30,23% del total, se han reducido en un 18,15%.

Por continentes, el mejor comportamiento corresponde a las ventas destinadas a África, que han registrado un descenso del 1,26%, destacando la mejora de las destinadas a Argelia que aumentan un 16,79% y Egipto que avanza un 9,91%.

América del Norte, desciende un 16,85%, América Latina, un 19,17%, Asia, un 16,08% y Oceanía, un 49,91%.

Por lo que se refiere a las importaciones, las procedentes de la Unión Europea (60,94% del total) han caído un 25,92% en términos interanuales. En el caso de las compras a países de la zona euro (53,16% del total) el descenso ha sido del 26,27%, en las procedentes de los países de la UE no monetaria el retroceso ha sido de un 23,37% y las realizadas a países fuera del ámbito comunitario cayeron un 30,61%.

Por último, las compras a los países de América del Norte han disminuido un 38,65%, América Latina un 26,09%, Asia un 30,81%, África un 41,64% y los mercados de Oceanía han caído un 4,32% con respecto al mismo periodo del pasado año.

Barcelona, 23 de octubre de 2009

COMERCIO EXTERIOR CATALÁN POR PROVINCIAS. ENERO-AGOSTO 2009. Datos provisionales.								
	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO en Millones de €	COBERTURA
	Millones de €	% variación 09/08	% sobre el total	Millones de €	% variación 09/08	% sobre el total		
<b>CATALUÑA</b>	<b>26.465,21</b>	<b>-21,52%</b>	<b>100,00%</b>	<b>37.704,46</b>	<b>-27,82%</b>	<b>100,00%</b>	<b>-11.239,24</b>	<b>70,19</b>
BARCELONA	20.725,80	-21,87%	78,31%	31.561,03	-25,50%	83,71%	-10.835,23	65,67
GIRONA	2.030,14	-14,87%	7,67%	1.136,75	-28,59%	3,01%	893,39	178,59
LLEIDA	745,85	-10,87%	2,82%	394,28	-29,16%	1,05%	351,57	189,17
TARRAGONA	2.963,42	-25,45%	11,20%	4.612,40	-40,29%	12,23%	-1.648,98	64,25

Fuente: Base de Datos de la Secretaría de Estado de Comercio.- Elaboración CID Barcelona.

## ANEXOS

COMERCIO EXTERIOR DE CATALUÑA POR SECTORES ECONÓMICOS: AGOSTO 2008											
	EXPORTACIONES					IMPORTACIONES					SALDO en Millones €
	Mill. €	% total de Cataluña	% 09/08 TVA (Tasa de variación interanual)	% Cat/Esp.	Repercusión a la exportación	Mill. €	% total de Cataluña	% 09/08 TVA (Tasa de variación interanual)	% Cat/Esp.	Repercusión a la importación	
<b>TOTAL SECTORES</b>	<b>2.558,19</b>	<b>100,00%</b>	<b>-18,52%</b>	<b>25,40%</b>	<b>-18,52%</b>	<b>3.887,70</b>	<b>100,00%</b>	<b>-22,64%</b>	<b>26,64%</b>	<b>-22,64%</b>	<b>-1.329,51</b>
<b>ALIMENTOS</b>	<b>404,89</b>	<b>15,83%</b>	<b>-14,96%</b>	<b>25,40%</b>	<b>-2,27%</b>	<b>583,27</b>	<b>15,00%</b>	<b>-10,56%</b>	<b>32,37%</b>	<b>-1,37%</b>	<b>-178,39</b>
FRUTAS Y LEGUMBRES	67,79	2,65%	-22,67%	14,25%	-0,63%	48,78	1,25%	-22,58%	24,21%	-0,28%	19,00
PESCA	13,23	0,52%	-3,99%	7,12%	-0,02%	39,38	1,01%	-13,70%	11,81%	-0,12%	-26,15
BEBIDAS	43,69	1,71%	-35,62%	27,17%	-0,77%	41,47	1,07%	-26,03%	32,70%	-0,29%	2,22
CARNE	136,26	5,33%	-6,70%	51,86%	-0,31%	32,57	0,84%	13,92%	26,82%	0,08%	103,69
OTROS ALIMENTOS	143,92	5,63%	-10,50%	28,27%	-0,54%	421,07	10,83%	-8,23%	41,33%	-0,75%	-277,15
<b>PRODUCTOS ENERGETICOS</b>	<b>103,57</b>	<b>4,05%</b>	<b>-14,37%</b>	<b>18,15%</b>	<b>-0,55%</b>	<b>554,29</b>	<b>14,26%</b>	<b>-41,22%</b>	<b>18,58%</b>	<b>-7,74%</b>	<b>-450,72</b>
PETROLEO Y DERIVADOS	94,58	3,70%	-12,76%	18,10%	-0,44%	421,74	10,85%	-44,78%	17,87%	-6,81%	-327,16
GAS	0,22	0,01%	-4,35%	2,95%	0,00%	121,56	3,13%	-18,09%	23,34%	-0,53%	-121,35
CARBON Y ELECTRICIDAD	8,78	0,34%	-28,62%	21,60%	-0,11%	10,99	0,28%	-64,39%	10,69%	-0,40%	-2,21
<b>MATERIAS PRIMAS</b>	<b>32,61</b>	<b>1,27%</b>	<b>-16,87%</b>	<b>15,37%</b>	<b>-0,21%</b>	<b>51,75</b>	<b>1,33%</b>	<b>-47,24%</b>	<b>12,04%</b>	<b>-0,92%</b>	<b>-19,15</b>
ANIMALES Y VEGETALES	20,10	0,79%	-23,78%	18,62%	-0,20%	29,42	0,76%	-34,05%	21,27%	-0,30%	-9,31
MINERALES	12,50	0,49%	-2,80%	11,99%	-0,01%	22,34	0,57%	-58,21%	7,66%	-0,62%	-9,83
<b>SEMIMANUFACTURAS NO QUÍMICAS</b>	<b>193,54</b>	<b>7,57%</b>	<b>-36,44%</b>	<b>16,37%</b>	<b>-3,53%</b>	<b>211,44</b>	<b>5,44%</b>	<b>-28,31%</b>	<b>22,02%</b>	<b>-1,68%</b>	<b>-17,90</b>
METALES NO FERROSOS	19,36	0,76%	-17,79%	9,58%	-0,13%	46,59	1,20%	-30,09%	24,87%	-0,40%	-27,22
HIERRO Y ACERO	51,67	2,02%	-60,98%	14,70%	-2,57%	55,26	1,42%	-48,31%	17,72%	-1,03%	-3,59
PAPEL	63,12	2,47%	-11,53%	34,33%	-0,26%	55,72	1,43%	-2,06%	26,74%	-0,02%	7,40
PRODUCTOS CERÁMICOS Y SIMILARES	30,76	1,20%	-14,60%	13,11%	-0,17%	18,09	0,47%	-21,59%	21,54%	-0,10%	5,80
OTRAS SEMIMANUFACTURAS	28,63	1,12%	-30,41%	13,61%	-0,40%	35,78	0,92%	-13,64%	21,21%	-0,11%	-7,15
<b>PRODUCTOS QUÍMICOS</b>	<b>651,48</b>	<b>25,47%</b>	<b>-11,13%</b>	<b>44,62%</b>	<b>-2,60%</b>	<b>719,80</b>	<b>18,51%</b>	<b>-13,90%</b>	<b>34,90%</b>	<b>-2,31%</b>	<b>-68,33</b>
PRODUCTOS QUÍMICOS ORGÁNICOS	80,59	3,15%	-5,71%	38,23%	0,14%	171,86	4,42%	-19,76%	55,80%	-0,84%	-91,27
PRODUCTOS QUÍMICOS INORGÁNICOS	9,05	0,35%	-43,44%	22,87%	-0,22%	18,33	0,47%	-14,19%	28,68%	-0,06%	-9,28
MEDICAMENTOS	159,60	6,24%	-1,13%	39,16%	-0,06%	172,22	4,43%	-2,28%	23,74%	-0,08%	-12,62
PLÁSTICOS	195,15	7,63%	-27,15%	52,67%	-2,32%	178,37	4,59%	-18,47%	38,09%	-0,80%	16,77
ABONOS	21,20	0,83%	61,34%	61,86%	0,26%	3,14	0,08%	-48,94%	8,25%	-0,06%	18,06
COLORANTES Y CURTIENTES	33,20	1,30%	-14,85%	36,49%	-0,18%	37,33	0,96%	-3,01%	45,45%	-0,02%	-4,12
ACEITES ESENCIALES Y PERFUMADO	97,92	3,83%	-6,17%	45,06%	-0,21%	59,03	1,52%	-17,59%	33,71%	-0,25%	38,88
OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS	54,78	2,14%	-0,51%	61,56%	-0,01%	79,52	2,05%	-10,80%	39,47%	-0,19%	-24,74
<b>BIENES DE EQUIPO</b>	<b>433,33</b>	<b>16,94%</b>	<b>-27,61%</b>	<b>20,12%</b>	<b>-5,26%</b>	<b>627,63</b>	<b>16,14%</b>	<b>-35,40%</b>	<b>22,51%</b>	<b>-6,84%</b>	<b>-194,30</b>
MAQUINARIA PARA LA INDUSTRIA	157,64	6,16%	-25,18%	26,58%	-1,69%	171,02	4,40%	-32,58%	27,45%	-1,64%	-13,38
MAQUINARIA ESPECÍFICA	27,54	1,08%	-35,62%	30,76%	-0,49%	25,43	0,65%	-44,22%	31,55%	-0,40%	2,11
MAQUINARIA DE USO GENERAL	99,65	3,90%	-22,70%	26,43%	-0,93%	123,72	3,18%	-28,74%	28,90%	-0,99%	-24,06
EQUIPO OFICINA Y TELECOMUNIC.	36,45	1,42%	-14,11%	17,17%	-0,19%	138,88	3,57%	-52,72%	18,93%	-3,08%	-102,43
MAQ. AUTOMATIZACIÓN DATOS	13,60	0,53%	44,99%	33,20%	0,13%	52,22	1,34%	-28,85%	23,53%	-0,42%	-38,62
EQUIPOS TELECOMUNICACIONES	20,13	0,79%	-26,59%	12,49%	-0,23%	73,16	1,88%	-64,99%	15,92%	-2,70%	-53,03
MATERIAL TRANSPORTE	49,75	1,94%	-43,80%	12,89%	-1,23%	22,95	0,59%	-22,15%	16,93%	-0,13%	26,79
FERROVIARIO	0,93	0,04%	-19,13%	3,55%	-0,01%	4,17	0,11%	-24,86%	20,66%	-0,03%	-3,24
CARRETERA	41,99	1,64%	-44,67%	27,03%	-1,08%	11,30	0,29%	-37,08%	24,55%	-0,13%	30,69
BUQUES	2,77	0,11%	-71,35%	3,90%	-0,22%	6,95	0,18%	56,53%	30,59%	0,05%	-4,18
AERONAVES	4,06	0,16%	124,31%	3,04%	0,07%	0,54	0,01%	-64,47%	1,16%	-0,02%	3,52
OTROS BIENES DE EQUIPO	189,49	7,41%	-26,25%	19,69%	-2,15%	294,77	7,58%	-25,31%	22,73%	-1,99%	-105,28
MOTORES	1,55	0,06%	-74,34%	2,22%	-0,14%	2,89	0,07%	-74,54%	3,55%	-0,17%	-1,34
APARATOS ELÉCTRICOS	107,32	4,20%	-27,74%	19,75%	-1,31%	149,96	3,86%	-27,57%	19,35%	-1,14%	-42,64
APARATOS DE PRECISIÓN	22,69	0,89%	-25,39%	34,73%	-0,25%	72,17	1,86%	-6,35%	40,66%	-0,10%	-49,48
RESTO BIENES DE EQUIPO	57,93	2,26%	-19,54%	20,40%	-0,45%	69,75	1,79%	-29,70%	26,52%	-0,59%	-11,82
<b>SECTOR AUTOMOVIL</b>	<b>223,20</b>	<b>8,72%</b>	<b>-24,69%</b>	<b>17,98%</b>	<b>-2,33%</b>	<b>349,38</b>	<b>8,99%</b>	<b>4,33%</b>	<b>29,09%</b>	<b>0,29%</b>	<b>-126,18</b>
AUTOMOVILES Y MOTOS	100,57	3,93%	-33,56%	13,61%	-1,62%	197,99	5,09%	-6,81%	36,43%	-0,29%	-97,42
COMPONENTES DEL AUTOMOVIL	122,63	4,79%	-15,43%	24,39%	-0,71%	151,39	3,89%	23,65%	23,02%	0,58%	-28,76
<b>BIENES DE CONSUMO DURADERO</b>	<b>82,83</b>	<b>3,24%</b>	<b>-48,41%</b>	<b>43,67%</b>	<b>-2,47%</b>	<b>154,47</b>	<b>3,97%</b>	<b>-9,52%</b>	<b>34,05%</b>	<b>-0,32%</b>	<b>-71,64</b>
ELECTRODOMESTICOS	6,38	0,25%	-36,14%	17,88%	-0,11%	23,79	0,61%	-28,92%	22,15%	-0,19%	-17,41
ELECTRONICA DE CONSUMO	33,64	1,31%	-66,88%	74,86%	-2,16%	80,77	2,08%	7,65%	48,61%	0,11%	-47,13
MUEBLES	34,59	1,35%	-12,36%	39,88%	-0,16%	37,52	0,97%	-21,06%	26,22%	-0,20%	-2,92
OTROS BIENES CONSUMO DURADERO	8,21	0,32%	-13,67%	36,77%	-0,04%	12,39	0,32%	-15,71%	33,46%	-0,05%	-4,18
<b>MANUFACTURAS DE CONSUMO</b>	<b>344,57</b>	<b>13,47%</b>	<b>-0,33%</b>	<b>32,03%</b>	<b>-0,04%</b>	<b>616,97</b>	<b>15,87%</b>	<b>-10,61%</b>	<b>33,09%</b>	<b>-1,46%</b>	<b>-272,41</b>
TEXTILES Y CONFECCIÓN	209,33	8,18%	1,56%	34,24%	0,10%	392,93	10,11%	-3,56%	36,11%	-0,29%	-183,60
VESTUARIO	142,34	5,56%	6,40%	29,94%	0,27%	325,97	8,38%	-1,59%	35,57%	-0,10%	-183,63
CALZADO	19,53	0,76%	164,28%	11,08%	0,39%	52,84	1,36%	27,69%	26,36%	0,23%	-33,32
JUGUETES	19,34	0,76%	13,10%	42,22%	0,07%	34,33	0,88%	-27,63%	26,56%	-0,26%	-14,99
OTRAS MANUFACTURAS DE CONSUMO	96,37	3,77%	-16,29%	39,77%	-0,60%	136,87	3,52%	-29,43%	30,63%	-1,14%	-40,50
<b>OTRAS MERCANCIAS</b>	<b>88,17</b>	<b>3,45%</b>	<b>36,28%</b>	<b>22,50%</b>	<b>0,75%</b>	<b>18,69</b>	<b>0,48%</b>	<b>-45,01%</b>	<b>37,96%</b>	<b>-0,30%</b>	<b>69,48</b>

COMERCIO EXTERIOR DE CATALUÑA POR ÁREAS GEOGRÁFICAS: AGOSTO 2009. Datos provisionales en millones de euros.									
	EXPORTACIONES				IMPORTACIONES				SALDO
	Mill. €	% Total Cat.	Var. 09/08	% Cat/Esp	Mill. €	% Total Cat.	Var. 09/08	% Cat/Esp	
<b>UNIÓN EUROPEA 27 (*)</b>	<b>1.656,29</b>	<b>64,74%</b>	<b>-20,14%</b>	<b>25,28%</b>	<b>2.213,81</b>	<b>56,94%</b>	<b>-17,87%</b>	<b>27,88%</b>	<b>-557,52</b>
<b>ZONA EURO 1/1/09</b>	<b>1.368,86</b>	<b>53,51%</b>	<b>-17,05%</b>	<b>25,51%</b>	<b>1.863,22</b>	<b>47,93%</b>	<b>-21,05%</b>	<b>29,34%</b>	<b>-494,36</b>
Francia	463,79	18,13%	-13,50%	29,41%	373,52	9,61%	-29,53%	25,44%	90,27
Países Bajos	92,69	3,62%	-13,97%	30,18%	178,66	4,60%	-17,94%	27,61%	-85,96
Alemania	232,92	9,10%	-26,30%	20,15%	645,58	16,61%	-10,50%	33,61%	-412,66
Italia	193,22	7,55%	-17,41%	28,00%	330,69	8,51%	-30,96%	35,08%	-137,46
Irlanda	5,45	0,21%	-36,11%	17,02%	46,90	1,21%	9,25%	20,96%	-41,44
Grecia	28,49	1,11%	-36,60%	23,92%	5,23	0,13%	-10,90%	24,69%	23,26
Portugal	240,87	9,42%	-8,89%	23,25%	82,93	2,13%	1,94%	17,70%	157,94
Bélgica	60,23	2,35%	-3,01%	21,64%	110,82	2,85%	-28,30%	28,27%	-50,58
Luxemburgo	2,84	0,11%	47,92%	27,31%	3,48	0,09%	0,29%	37,46%	-0,64
Finlandia	5,19	0,20%	-23,22%	23,54%	12,69	0,33%	-31,66%	17,54%	-7,50
Austria	24,92	0,97%	-40,05%	34,47%	30,69	0,79%	-20,98%	27,62%	-5,77
Eslovenia	3,42	0,13%	-47,22%	15,20%	2,71	0,07%	3,04%	23,38%	0,71
Malta	2,08	0,08%	2,97%	31,28%	0,16	0,00%	128,57%	7,62%	1,92
Chipre	2,75	0,11%	-66,83%	25,11%	0,15	0,00%	-16,67%	23,08%	2,60
Eslovaquia	9,99	0,39%	6,16%	39,49%	39,04	1,00%	-38,56%	65,76%	-29,05
<b>RESTO UE 1/1/09</b>	<b>287,43</b>	<b>11,24%</b>	<b>-32,17%</b>	<b>24,21%</b>	<b>350,59</b>	<b>9,02%</b>	<b>4,48%</b>	<b>22,03%</b>	<b>-63,16</b>
Reino Unido	125,20	4,89%	-36,08%	21,26%	136,57	3,51%	1,83%	22,65%	-11,38
Dinamarca	13,10	0,51%	-68,84%	29,12%	27,47	0,71%	-22,40%	15,21%	-14,37
Suecia	17,37	0,68%	-20,21%	22,66%	25,70	0,66%	-17,97%	16,79%	-8,33
Estonia	1,27	0,05%	-24,85%	30,83%	0,84	0,02%	342,11%	3,44%	0,43
Letonia	1,80	0,07%	-29,13%	31,25%	0,31	0,01%	24,00%	17,92%	1,49
Lituania	2,72	0,11%	-57,10%	24,22%	2,00	0,05%	20,48%	15,35%	0,72
Polonia	40,27	1,57%	-22,02%	26,73%	39,46	1,01%	-21,50%	22,00%	0,81
República Checa	24,97	0,98%	-22,67%	31,34%	18,02	0,46%	-18,20%	18,24%	6,95
Hungría	11,66	0,46%	-45,92%	30,85%	33,86	0,87%	-5,34%	30,90%	-22,20
Rumanía	5,95	0,23%	-11,85%	27,64%	9,76	0,25%	-16,72%	26,78%	-3,81
Bulgaria	13,23	0,52%	-11,86%	31,89%	18,99	0,49%	48,01%	26,57%	-5,76
<b>RESTO EUROPA (1/1/07)</b>	<b>230,83</b>	<b>9,02%</b>	<b>-21,19%</b>	<b>33,38%</b>	<b>203,41</b>	<b>5,23%</b>	<b>-12,48%</b>	<b>21,18%</b>	<b>27,42</b>
Suiza	74,96	2,93%	8,17%	52,40%	68,47	1,76%	37,38%	41,68%	6,49
Noruega	4,80	0,19%	-37,58%	12,85%	13,28	0,34%	137,99%	8,19%	-8,48
Turquía	55,50	2,17%	-38,02%	27,39%	55,26	1,42%	-6,66%	28,84%	0,24
Rusia	41,38	1,62%	-44,13%	38,71%	42,04	1,08%	-20,23%	10,95%	-0,66
Croacia	2,15	0,08%	-35,63%	19,21%	0,08	0,00%	-96,14%	3,14%	2,07
<b>AMÉRICA DEL NORTE</b>	<b>62,98</b>	<b>2,46%</b>	<b>-29,30%</b>	<b>16,73%</b>	<b>97,02</b>	<b>2,50%</b>	<b>-53,91%</b>	<b>17,88%</b>	<b>-34,04</b>
Estados Unidos	53,82	2,10%	-32,62%	16,25%	92,13	2,37%	-45,11%	18,74%	-38,31
Canadá	9,15	0,36%	-0,65%	20,25%	4,88	0,13%	-88,55%	9,57%	4,27
<b>AMÉRICA LATINA</b>	<b>150,08</b>	<b>5,87%</b>	<b>-24,29%</b>	<b>28,07%</b>	<b>193,29</b>	<b>4,97%</b>	<b>-46,30%</b>	<b>23,73%</b>	<b>-43,21</b>
México	44,54	1,74%	-36,26%	25,58%	6,02	0,15%	-91,83%	2,77%	38,51
Cuba	4,98	0,19%	-58,67%	24,91%	0,05	0,00%	-76,19%	0,72%	4,93
Brasil	37,46	1,46%	2,86%	33,07%	117,52	3,02%	14,53%	58,10%	-80,05
Chile	8,87	0,35%	-19,07%	17,04%	5,75	0,15%	-68,75%	10,99%	3,12
Argentina	10,59	0,41%	-38,00%	25,45%	9,77	0,25%	-80,11%	12,35%	0,82
<b>ASIA</b>	<b>217,82</b>	<b>8,51%</b>	<b>-9,39%</b>	<b>27,15%</b>	<b>951,02</b>	<b>24,46%</b>	<b>-9,12%</b>	<b>30,61%</b>	<b>-733,21</b>
Japón	16,34	0,64%	-39,64%	21,94%	77,53	1,99%	-30,77%	36,64%	-61,20
China	30,16	1,18%	8,10%	22,97%	340,62	8,76%	-27,13%	28,01%	-310,46
Corea del Sur	8,49	0,33%	-23,03%	22,65%	36,55	0,94%	-53,95%	32,93%	-28,06
Hong-Kong	13,01	0,51%	-17,40%	35,49%	8,66	0,22%	-7,18%	28,86%	4,35
India	12,83	0,50%	20,70%	18,47%	53,12	1,37%	-4,43%	41,12%	-40,29
Emiratos Arabes Unidos	27,51	1,08%	-12,16%	38,02%	1,02	0,03%	-44,86%	6,09%	26,49
<b>ÁFRICA</b>	<b>139,55</b>	<b>5,46%</b>	<b>-8,18%</b>	<b>21,40%</b>	<b>191,44</b>	<b>4,92%</b>	<b>-58,85%</b>	<b>17,21%</b>	<b>-51,89</b>
Marruecos	36,77	1,44%	-17,59%	19,99%	30,07	0,77%	2,28%	19,90%	6,70
Sudáfrica	17,78	0,70%	-4,15%	47,09%	10,84	0,28%	-8,06%	18,89%	6,95
Argelia	27,23	1,06%	-32,41%	23,26%	50,30	1,29%	-78,20%	19,06%	-23,07
Túnez	17,68	0,69%	6,63%	40,60%	10,05	0,26%	-79,88%	44,71%	7,64
Egipto	13,70	0,54%	45,44%	16,85%	13,20	0,34%	87,77%	12,89%	0,49
<b>OCEANÍA</b>	<b>34,43</b>	<b>1,35%</b>	<b>13,52%</b>	<b>34,55%</b>	<b>20,94</b>	<b>0,54%</b>	<b>137,68%</b>	<b>34,46%</b>	<b>13,48</b>
Australia	31,37	1,23%	14,24%	34,44%	7,93	0,20%	358,38%	20,30%	23,44
<b>TOTAL MUNDIAL</b>	<b>2.558,19</b>	<b>100,00%</b>	<b>-18,52%</b>	<b>25,40%</b>	<b>3.887,70</b>	<b>100,00%</b>	<b>-22,64%</b>	<b>26,64%</b>	<b>-1.329,51</b>
<b>ZONAS ECONÓMICAS:</b>									
TOTAL NO UE	901,90	35,26%	-15,37%	25,62%	1.673,89	43,06%	-28,16%	25,16%	-771,99
TOTAL NO ZONA EURO	1.189,33	46,49%	-20,15%	25,27%	2.024,48	52,07%	-24,05%	24,56%	-835,15
OCDE	1.894,49	74,06%	-20,80%	25,43%	2.510,12	64,57%	-23,15%	26,95%	-615,64
NAFTA	107,51	4,20%	-32,37%	19,53%	103,04	2,65%	-63,73%	13,57%	4,47
MERCOSUR	51,35	2,01%	-9,44%	31,53%	128,44	3,30%	-16,04%	43,94%	-77,09
OPEP	127,89	5,00%	-7,38%	26,96%	361,23	9,29%	-36,51%	22,94%	-233,34
Fuente: Base de datos de la Secretaría de Estado de Comercio. Elaboración CID Barcelona. (*) El total de la UE es mayor que la suma de los EE.MM., al incluir operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca de altura en otro estado comunitario"									



COMERCIO EXTERIOR DE CATALUÑA POR SECTORES ECONÓMICOS: ENERO-AGOSTO 2009. (Datos provisionales en millones de Euros)											
	EXPORTACIONES					IMPORTACIONES					SALDO en Millones €
	Mill. €	% total de Cataluña	% 09/08 TVA (Tasa de variación interanual)	% Cat/Esp.	Repercusión a la exportación	Mill. €	% total de Cataluña	% 09/08 TVA (Tasa de variación interanual)	% Cat/Esp.	Repercusión a la importación	
<b>TOTAL SECTORES</b>	<b>26.465,21</b>	<b>100,00%</b>	<b>-21,52%</b>	<b>26,01%</b>	<b>-21,52%</b>	<b>37.704,46</b>	<b>100,00%</b>	<b>-27,82%</b>	<b>28,21%</b>	<b>-27,82%</b>	<b>-11.239,24</b>
<b>ALIMENTOS</b>	<b>3.386,04</b>	<b>12,79%</b>	<b>-8,70%</b>	<b>20,51%</b>	<b>-0,96%</b>	<b>4.825,65</b>	<b>12,80%</b>	<b>-15,42%</b>	<b>32,13%</b>	<b>-1,68%</b>	<b>-1.439,61</b>
FRUTAS Y LEGUMBRES	478,51	1,81%	-10,71%	6,85%	-0,17%	561,43	1,49%	1,16%	27,68%	0,01%	-82,92
PESCA	107,00	0,40%	-1,65%	7,12%	-0,01%	302,36	0,80%	-23,69%	11,37%	-0,18%	-195,37
BEBIDAS	382,38	1,44%	-25,29%	27,10%	-0,38%	304,12	0,81%	-13,55%	34,69%	-0,09%	78,26
CARNE	1.070,25	4,04%	-1,95%	52,72%	-0,06%	265,00	0,70%	-6,86%	26,87%	-0,04%	805,25
OTROS ALIMENTOS	1.347,90	5,09%	-7,73%	29,38%	-0,33%	3.392,74	9,00%	-17,62%	40,07%	-1,39%	-2.044,84
<b>PRODUCTOS ENERGETICOS</b>	<b>699,32</b>	<b>2,64%</b>	<b>-24,87%</b>	<b>15,20%</b>	<b>-0,69%</b>	<b>4.237,71</b>	<b>11,24%</b>	<b>-40,17%</b>	<b>19,19%</b>	<b>-5,45%</b>	<b>-3.538,39</b>
PETROLEO Y DERIVADOS	602,44	2,28%	-26,36%	14,58%	-0,64%	3.069,31	8,14%	-44,69%	19,60%	-4,75%	-2.466,87
GAS	3,34	0,01%	-67,13%	5,12%	-0,02%	1.086,41	2,88%	-23,17%	20,25%	-0,63%	-1.083,08
CARBON Y ELECTRICIDAD	93,55	0,35%	-8,80%	23,14%	-0,03%	81,99	0,22%	-31,17%	7,69%	-0,07%	11,56
<b>MATERIAS PRIMAS</b>	<b>343,73</b>	<b>1,30%</b>	<b>-22,39%</b>	<b>17,92%</b>	<b>-0,29%</b>	<b>479,32</b>	<b>1,27%</b>	<b>-38,22%</b>	<b>14,50%</b>	<b>-0,57%</b>	<b>-135,59</b>
ANIMALES Y VEGETALES	213,67	0,81%	-14,46%	21,17%	-0,11%	304,32	0,81%	-34,69%	23,16%	-0,31%	-90,65
MINERALES	130,06	0,49%	-32,64%	14,31%	-0,19%	175,00	0,46%	-43,54%	8,79%	-0,26%	-44,94
<b>SEMIMANUFACTURAS NO QUIMICAS</b>	<b>2.029,45</b>	<b>7,67%</b>	<b>-20,29%</b>	<b>17,53%</b>	<b>-1,53%</b>	<b>2.091,16</b>	<b>5,55%</b>	<b>-42,90%</b>	<b>23,07%</b>	<b>-3,01%</b>	<b>-61,71</b>
METALES NO FERROSOS	234,48	0,89%	-25,49%	13,64%	-0,24%	458,19	1,22%	-51,24%	32,62%	-0,92%	-223,71
HIERRO Y ACERO	509,15	1,92%	-27,27%	13,92%	-0,57%	557,84	1,48%	-56,78%	17,72%	-1,40%	-48,69
PAPEL	606,71	2,29%	-9,39%	34,82%	-0,19%	519,87	1,38%	-14,48%	25,81%	-0,17%	86,85
PRODUCTOS CERÁMICOS Y SIMILARES	348,59	1,32%	-14,79%	14,36%	-0,18%	193,34	0,51%	-38,17%	23,38%	-0,23%	97,21
OTRAS SEMIMANUFACTURAS	330,52	1,25%	-27,01%	16,27%	-0,36%	361,92	0,96%	-29,16%	21,65%	-0,29%	-31,40
<b>PRODUCTOS QUIMICOS</b>	<b>6.480,91</b>	<b>24,49%</b>	<b>-18,18%</b>	<b>43,02%</b>	<b>-4,27%</b>	<b>7.443,28</b>	<b>19,74%</b>	<b>-20,52%</b>	<b>35,82%</b>	<b>-3,68%</b>	<b>-962,37</b>
PRODUCTOS QUIMICOS ORGANICOS	796,28	3,01%	-14,92%	47,41%	-0,41%	1.904,60	5,05%	-25,53%	55,72%	-1,25%	-1.108,32
PRODUCTOS QUIMICOS INORGANICOS	85,93	0,32%	-27,54%	21,72%	-0,10%	185,93	0,49%	-26,04%	21,56%	-0,13%	-100,00
MEDICAMENTOS	1.779,86	6,73%	-3,57%	33,10%	-0,20%	1.815,44	4,81%	-1,36%	23,72%	-0,05%	-35,58
PLASTICOS	1.985,38	7,50%	-26,86%	53,62%	-2,16%	1.751,66	4,65%	-30,18%	42,11%	-1,45%	233,72
ABONOS	116,78	0,44%	-22,30%	43,54%	-0,10%	25,08	0,07%	-26,45%	9,10%	-0,02%	91,70
COLORANTES Y CURTIENTES	340,83	1,29%	-22,36%	38,55%	-0,29%	339,25	0,90%	-27,18%	48,89%	-0,24%	1,58
ACEITES ESENCIALES Y PERFUMADO	674,45	2,55%	-23,86%	40,73%	-0,63%	583,69	1,55%	-10,42%	37,17%	-0,13%	90,76
OTROS PRODUCTOS QUIMICOS	701,42	2,65%	-15,66%	63,75%	-0,39%	837,64	2,22%	-20,61%	38,99%	-0,42%	-136,23
<b>BIENES DE EQUIPO</b>	<b>5.033,72</b>	<b>19,02%</b>	<b>-30,04%</b>	<b>24,30%</b>	<b>-6,41%</b>	<b>7.228,41</b>	<b>19,17%</b>	<b>-36,79%</b>	<b>26,26%</b>	<b>-8,05%</b>	<b>-2.194,69</b>
MAQUINARIA PARA LA INDUSTRIA	1.756,42	6,64%	-17,80%	29,90%	-1,13%	2.061,55	5,47%	-38,24%	29,50%	-2,44%	-305,13
MAQUINARIA ESPECIFICA	300,43	1,14%	-19,87%	33,74%	-0,22%	335,60	0,89%	-37,24%	36,96%	-0,38%	-35,16
MAQUINARIA DE USO GENERAL	1.169,82	4,42%	-15,84%	30,82%	-0,65%	1.457,95	3,87%	-36,63%	30,08%	-1,61%	-288,13
EQUIPO OFICINA Y TELECOMUNIC.	363,76	1,37%	-21,01%	23,59%	-0,29%	1.529,99	4,06%	-48,70%	23,17%	-2,78%	-1.166,24
MAQ. AUTOMATIZACION DATOS	89,69	0,34%	-10,42%	22,16%	-0,03%	620,39	1,65%	-22,66%	29,87%	-0,35%	-530,70
EQUIPOS TELECOMUNICACIONES	242,18	0,92%	-23,74%	23,61%	-0,22%	768,22	2,04%	-61,72%	19,48%	-2,37%	-526,04
MATERIAL TRANSPORTE	650,19	2,46%	-61,83%	13,39%	-3,12%	357,18	0,95%	-42,88%	12,78%	-0,51%	293,01
FERROVIARIO	19,38	0,07%	-73,96%	4,26%	-0,16%	56,95	0,15%	-27,66%	16,81%	0,02%	-37,57
CARRETERA	512,40	1,94%	-63,83%	26,14%	-2,68%	103,92	0,28%	-65,85%	9,64%	-0,38%	408,48
BUQUES	67,23	0,25%	-30,25%	9,04%	-0,09%	166,22	0,44%	-5,78%	54,48%	-0,02%	-98,99
AERONAVES	51,19	0,19%	-55,81%	3,02%	-0,19%	30,09	0,08%	-69,88%	2,81%	-0,13%	21,10
OTROS BIENES DE EQUIPO	2.263,35	8,55%	-21,79%	26,81%	-1,87%	3.279,69	8,70%	-26,96%	29,43%	-2,32%	-1.016,34
MOTORES	25,90	0,10%	-24,31%	3,45%	-0,02%	106,55	0,28%	29,36%	13,43%	0,05%	-80,64
APARATOS ELÉCTRICOS	1.352,41	5,11%	-18,51%	31,70%	-0,91%	1.624,65	4,31%	-28,44%	30,35%	-1,24%	-272,24
APARATOS DE PRECISION	266,11	1,01%	-20,47%	38,62%	-0,20%	729,62	1,94%	-15,21%	36,59%	-0,25%	-463,52
RESTO BIENES DE EQUIPO	618,93	2,34%	-28,50%	22,61%	-0,73%	818,87	2,17%	-35,87%	27,27%	-0,88%	-199,94
<b>SECTOR AUTOMOVIL</b>	<b>3.699,54</b>	<b>13,98%</b>	<b>-28,17%</b>	<b>21,31%</b>	<b>-4,30%</b>	<b>4.739,03</b>	<b>12,57%</b>	<b>-25,94%</b>	<b>28,39%</b>	<b>-3,18%</b>	<b>-1.039,49</b>
AUTOMOVILES Y MOTOS	2.577,67	9,74%	-24,83%	21,08%	-2,52%	2.967,72	7,87%	-22,50%	33,25%	-1,65%	-390,05
COMPONENTES DEL AUTOMOVIL	1.121,87	4,24%	-34,82%	21,88%	-1,78%	1.771,31	4,70%	-31,06%	22,80%	-1,53%	-649,44
<b>BIENES DE CONSUMO DURADERO</b>	<b>957,69</b>	<b>3,62%</b>	<b>-44,98%</b>	<b>45,56%</b>	<b>-2,32%</b>	<b>1.430,63</b>	<b>3,79%</b>	<b>-17,80%</b>	<b>35,71%</b>	<b>-0,59%</b>	<b>-472,93</b>
ELECTRODOMESTICOS	74,18	0,28%	-13,02%	18,00%	-0,03%	224,46	0,60%	-22,85%	24,74%	-0,13%	-150,28
ELECTRONICA DE CONSUMO	474,02	1,79%	-59,88%	83,97%	-2,10%	665,17	1,76%	-9,13%	49,47%	-0,13%	-191,15
MUEBLES	317,95	1,20%	-11,72%	36,46%	-0,13%	411,51	1,09%	-24,07%	29,88%	-0,25%	-93,56
OTROS BIENES CONSUMO DURADERO	91,54	0,35%	-19,41%	36,16%	-0,07%	129,49	0,34%	-26,21%	34,35%	-0,09%	-37,95
<b>MANUFACTURAS DE CONSUMO</b>	<b>3.380,76</b>	<b>12,77%</b>	<b>-2,86%</b>	<b>35,67%</b>	<b>-0,29%</b>	<b>5.071,89</b>	<b>13,45%</b>	<b>-11,89%</b>	<b>34,54%</b>	<b>-1,31%</b>	<b>-1.691,13</b>
TEXTILES Y CONFECCIÓN	1.995,32	7,54%	0,44%	38,29%	0,03%	3.103,24	8,23%	-9,65%	37,58%	-0,63%	-1.107,92
VESTUARIO	1.120,10	4,23%	16,96%	32,28%	0,48%	2.349,54	6,23%	-2,42%	36,94%	-0,11%	-1.229,44
CALZADO	152,38	0,58%	100,03%	11,86%	0,23%	355,67	0,94%	29,90%	27,06%	0,16%	-203,29
JUGUETES	151,72	0,57%	-1,24%	37,47%	-0,01%	280,63	0,74%	-16,05%	33,44%	-0,10%	-128,92
OTRAS MANUFACTURAS DE CONSUMO	1.081,34	4,09%	-14,44%	41,95%	-0,54%	1.332,35	3,53%	-22,24%	31,19%	-0,73%	251,01
<b>OTRAS MERCANCIAS</b>	<b>454,06</b>	<b>1,72%</b>	<b>-25,25%</b>	<b>18,85%</b>	<b>-0,45%</b>	<b>157,38</b>	<b>0,42%</b>	<b>-50,16%</b>	<b>32,95%</b>	<b>-0,30%</b>	<b>296,68</b>

COMERCIO EXTERIOR DE CATALUÑA POR ÁREAS GEOGRÁFICAS: ENERO-AGOSTO. 2009. Datos provisionales en millones de euros.									
	EXPORTACIONES				IMPORTACIONES				SALDO
	Mill. €	% Total Cat.	Var. 09/08	% Cat/Esp	Mill. €	% Total Cat.	Var. 09/08	% Cat/Esp	
<b>UNIÓN EUROPEA 27 (*)</b>	<b>18.463,49</b>	<b>69,77%</b>	<b>-22,90%</b>	<b>26,33%</b>	<b>22.977,07</b>	<b>60,94%</b>	<b>-25,92%</b>	<b>29,65%</b>	<b>-4.513,58</b>
<b>ZONA EURO 1/1/09</b>	<b>15.572,74</b>	<b>58,84%</b>	<b>-19,85%</b>	<b>26,98%</b>	<b>20.043,82</b>	<b>53,16%</b>	<b>-26,27%</b>	<b>31,05%</b>	<b>-4.471,09</b>
Francia	5.463,16	20,64%	-16,32%	28,02%	4.846,78	12,85%	-9,61%	30,28%	616,38
Países Bajos	808,11	3,05%	-28,72%	26,68%	1.696,26	4,50%	-21,49%	30,55%	-888,15
Alemania	2.713,02	10,25%	-22,26%	23,60%	6.537,00	17,34%	-29,73%	32,60%	-3.823,98
Italia	2.567,44	9,70%	-22,47%	31,13%	3.680,10	9,76%	-36,77%	39,03%	-1.112,66
Irlanda	67,93	0,26%	-53,38%	17,94%	461,29	1,22%	-33,25%	17,38%	-393,36
Grecia	319,80	1,21%	-40,41%	28,05%	63,35	0,17%	-39,93%	29,44%	256,44
Portugal	2.270,98	8,58%	-11,23%	24,83%	769,13	2,04%	-18,78%	17,19%	1.501,85
Bélgica	666,19	2,52%	-24,83%	23,47%	1.055,55	2,80%	-34,83%	30,66%	-389,36
Luxemburgo	32,58	0,12%	-17,46%	25,25%	68,32	0,18%	25,50%	40,42%	-35,74
Finlandia	64,98	0,25%	-32,73%	22,18%	166,13	0,44%	-32,25%	21,36%	-101,15
Austria	353,95	1,34%	-11,54%	41,05%	298,54	0,79%	-35,77%	27,53%	55,41
Eslovenia	51,12	0,19%	-29,95%	24,61%	32,10	0,09%	-26,36%	28,54%	19,02
Malta	20,82	0,08%	-9,16%	25,24%	13,58	0,04%	713,17%	29,44%	7,24
Chipre	37,18	0,14%	-34,86%	32,74%	1,18	0,00%	37,21%	19,60%	35,99
Eslovaquia	135,48	0,51%	-9,52%	51,54%	354,52	0,94%	-3,63%	65,69%	-219,04
<b>RESTO UE</b>	<b>2.890,75</b>	<b>10,92%</b>	<b>-36,02%</b>	<b>23,30%</b>	<b>2.933,25</b>	<b>7,78%</b>	<b>-23,37%</b>	<b>22,69%</b>	<b>-42,50</b>
Reino Unido	1.244,77	4,70%	-41,50%	19,24%	1.165,16	3,09%	-31,21%	19,67%	79,61
Dinamarca	253,74	0,96%	-40,32%	41,67%	401,56	1,07%	2,13%	33,70%	-147,82
Suecia	165,87	0,63%	-38,32%	20,57%	269,09	0,71%	-29,63%	20,12%	-103,23
Estonia	16,13	0,06%	-7,83%	36,37%	7,30	0,02%	74,22%	12,78%	8,83
Letonia	14,91	0,06%	-28,69%	29,16%	4,37	0,01%	-62,81%	10,69%	10,54
Lituania	26,64	0,10%	-36,21%	25,51%	15,62	0,04%	71,08%	12,73%	11,02
Polonia	386,17	1,46%	-22,76%	24,43%	312,57	0,83%	-17,68%	21,68%	73,60
República Checa	262,59	0,99%	-23,72%	32,36%	218,90	0,58%	-35,56%	22,25%	43,70
Hungría	156,29	0,59%	-42,87%	32,10%	306,35	0,81%	-32,28%	30,15%	-150,06
Rumanía	63,00	0,24%	0,35%	40,89%	55,60	0,15%	-15,72%	29,04%	7,41
Bulgaria	124,80	0,47%	-29,17%	29,50%	129,43	0,34%	35,36%	27,49%	-4,63
<b>RESTO EUROPA</b>	<b>2.051,48</b>	<b>7,75%</b>	<b>-25,52%</b>	<b>33,46%</b>	<b>2.078,90</b>	<b>5,51%</b>	<b>-16,32%</b>	<b>24,77%</b>	<b>-27,42</b>
Suiza	841,86	3,18%	-4,34%	50,10%	847,71	2,25%	7,19%	46,13%	-5,84
Noruega	50,84	0,19%	-26,19%	14,82%	91,58	0,24%	-9,38%	7,56%	-40,74
Turquía	442,49	1,67%	-31,63%	27,47%	496,45	1,32%	-23,20%	29,53%	-53,95
Rusia	288,08	1,09%	-52,37%	30,45%	392,15	1,04%	-41,43%	13,66%	-104,07
Croacia	27,89	0,11%	-30,05%	21,32%	2,13	0,01%	-53,29%	6,39%	25,76
<b>AMÉRICA DEL NORTE</b>	<b>783,94</b>	<b>2,96%</b>	<b>-16,85%</b>	<b>17,43%</b>	<b>1.404,50</b>	<b>3,73%</b>	<b>-38,65%</b>	<b>22,61%</b>	<b>-620,56</b>
Estados Unidos	712,47	2,69%	-17,19%	17,87%	1.311,20	3,48%	-37,35%	22,95%	-598,73
Canadá	71,43	0,27%	-13,31%	13,98%	93,27	0,25%	-52,51%	18,73%	-21,84
<b>AMÉRICA LATINA</b>	<b>1.381,75</b>	<b>5,22%</b>	<b>-19,17%</b>	<b>28,42%</b>	<b>1.594,82</b>	<b>4,23%</b>	<b>-26,09%</b>	<b>25,78%</b>	<b>-213,07</b>
México	458,40	1,73%	-11,58%	28,59%	122,06	0,32%	-33,90%	10,39%	336,34
Cuba	80,50	0,30%	-31,08%	25,75%	1,22	0,00%	-63,47%	1,64%	79,28
Brasil	240,14	0,91%	-15,97%	29,16%	641,48	1,70%	-8,56%	40,99%	-401,34
Chile	100,24	0,38%	-6,32%	22,45%	152,41	0,40%	-23,81%	27,06%	-52,17
Argentina	113,71	0,43%	-32,65%	28,94%	292,65	0,78%	-49,51%	33,30%	-178,93
<b>ASIA</b>	<b>1.909,60</b>	<b>7,22%</b>	<b>-16,08%</b>	<b>27,13%</b>	<b>7.203,85</b>	<b>19,11%</b>	<b>-30,81%</b>	<b>30,90%</b>	<b>-5.294,25</b>
Japón	167,98	0,63%	-33,78%	22,05%	825,94	2,19%	-53,78%	42,39%	-657,96
China	331,13	1,25%	-2,74%	26,99%	2.894,45	7,68%	-23,11%	31,43%	-2.563,33
Corea del Sur	104,14	0,39%	-9,83%	26,43%	434,73	1,15%	-51,51%	35,28%	-330,59
Hong-Kong	123,43	0,47%	-17,46%	37,75%	72,78	0,19%	-28,93%	36,89%	50,66
India	116,32	0,44%	-3,05%	21,69%	456,33	1,21%	-16,08%	38,10%	-340,01
Emiratos Arabes Unidos	184,68	0,70%	-35,34%	28,87%	10,18	0,03%	-77,28%	20,51%	174,50
<b>ÁFRICA</b>	<b>1.361,52</b>	<b>5,14%</b>	<b>-1,26%</b>	<b>21,89%</b>	<b>2.095,13</b>	<b>5,56%</b>	<b>-41,64%</b>	<b>19,25%</b>	<b>-733,61</b>
Marruecos	441,20	1,67%	-3,07%	22,01%	290,29	0,77%	-20,37%	18,64%	150,91
Sudáfrica	124,21	0,47%	-27,20%	37,19%	62,73	0,17%	-12,58%	10,72%	61,48
Argelia	338,39	1,28%	16,79%	22,33%	648,59	1,72%	-48,53%	24,72%	-310,20
Túnez	136,34	0,52%	-15,17%	31,85%	141,27	0,37%	-27,58%	55,92%	-4,93
Egipto	108,58	0,41%	9,91%	18,81%	90,82	0,24%	-25,73%	8,40%	17,76
<b>OCEANÍA</b>	<b>165,80</b>	<b>0,63%</b>	<b>-49,91%</b>	<b>27,75%</b>	<b>128,54</b>	<b>0,34%</b>	<b>-4,32%</b>	<b>29,20%</b>	<b>37,26</b>
Australia	142,92	0,54%	-48,16%	27,05%	29,26	0,08%	28,28%	11,55%	113,66
<b>TOTAL MUNDIAL</b>	<b>26.465,21</b>	<b>100,00%</b>	<b>-21,52%</b>	<b>26,01%</b>	<b>37.704,46</b>	<b>100,00%</b>	<b>-27,82%</b>	<b>28,21%</b>	<b>-11.239,24</b>
<b>ZONAS ECONÓMICAS:</b>									
TOTAL NO UE	8.001,72	30,23%	-18,15%	25,32%	14.727,39	39,06%	-30,61%	26,22%	-6.725,67
TOTAL NO ZONA EURO	10.892,47	41,16%	-23,80%	24,75%	17.660,64	46,84%	-29,50%	25,56%	-6.768,17
OCDE	20.942,96	79,13%	-22,34%	26,32%	26.999,70	71,61%	-28,17%	29,34%	-6.056,74
NAFTA	1.242,30	4,69%	-14,98%	20,36%	1.526,52	4,05%	-38,30%	20,67%	-284,23
MERCOSUR	380,03	1,44%	-23,20%	29,61%	942,22	2,50%	-31,13%	36,96%	-562,19
OPEP	1.059,22	4,00%	-5,49%	23,88%	2.610,66	6,92%	-33,63%	21,70%	-1.551,44

Fuente: Base de datos de la Secretaría de Estado de Comercio. Elaboración CID Barcelona. (\*) El total de la UE es mayor que la suma de los EE.MM., al incluir operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca de altura en otro estado comunitario"



**COMERCIO EXTERIOR DE BARCELONA POR ÁREAS GEOGRÁFICAS: Enero-agosto 2009. Datos provisionales en millones de euros.**

	EXPORTACIONES				IMPORTACIONES				SALDO
	Mill. €	% Total Barna	Var. 09/08	% Barna/Cat.	Mill. €	% Total Barna	Var. 09/08	% Barna/Cat.	
<b>UNIÓN EUROPEA 27 (*)</b>	<b>13.944,74</b>	<b>67,28%</b>	<b>-23,20%</b>	<b>75,53%</b>	<b>20.302,12</b>	<b>64,33%</b>	<b>-25,06%</b>	<b>88,36%</b>	<b>-6.357,38</b>
<b>ZONA EURO 1/1/09</b>	<b>11.675,94</b>	<b>56,34%</b>	<b>-19,70%</b>	<b>74,98%</b>	<b>17.722,54</b>	<b>56,15%</b>	<b>-25,23%</b>	<b>88,42%</b>	<b>-6.046,60</b>
Francia	3.899,76	18,82%	-17,67%	71,38%	4.174,93	13,23%	-5,16%	86,14%	-275,17
Países Bajos	571,18	2,76%	-29,35%	70,68%	1.489,24	4,72%	-19,80%	87,80%	-918,07
Alemania	2.057,94	9,93%	-20,63%	75,85%	5.880,43	18,63%	-29,95%	89,96%	-3.822,49
Italia	1.880,23	9,07%	-21,85%	73,23%	3.284,87	10,41%	-35,38%	89,26%	-1.404,64
Irlanda	55,82	0,27%	-55,54%	82,17%	452,30	1,43%	-33,14%	98,05%	-396,48
Grecia	230,63	1,11%	-38,63%	72,12%	52,88	0,17%	-33,46%	83,47%	177,76
Portugal	1.877,53	9,06%	-10,62%	82,67%	643,89	2,04%	-18,55%	83,72%	1.233,64
Bélgica	514,95	2,48%	-25,42%	77,30%	869,96	2,76%	-34,29%	82,42%	-355,01
Luxemburgo	28,30	0,14%	-22,19%	86,86%	63,35	0,20%	-25,50%	92,73%	-35,05
Finlandia	50,71	0,24%	-37,80%	78,04%	159,60	0,51%	-32,13%	96,07%	-108,89
Austria	305,20	1,47%	-8,11%	86,23%	267,24	0,85%	-34,78%	89,52%	37,96
Eslovenia	45,34	0,22%	-29,94%	88,69%	29,71	0,09%	-27,00%	92,55%	15,63
Malta	16,55	0,08%	-12,94%	79,49%	3,43	0,01%	124,18%	25,26%	13,12
Chipre	29,04	0,14%	-30,39%	78,11%	0,57	0,00%	-16,18%	48,31%	28,47
Eslovaquia	112,76	0,54%	-12,28%	83,23%	350,15	1,11%	-2,21%	98,77%	-237,39
<b>RESTO UE</b>	<b>2.268,80</b>	<b>10,95%</b>	<b>-37,28%</b>	<b>78,48%</b>	<b>2.579,58</b>	<b>8,17%</b>	<b>-23,86%</b>	<b>87,94%</b>	<b>-310,78</b>
Reino Unido	975,30	4,71%	-44,66%	78,35%	1.013,96	3,21%	-28,99%	87,02%	-38,66
Dinamarca	194,44	0,94%	-46,56%	76,63%	369,90	1,17%	3,10%	92,12%	-175,46
Suecia	132,51	0,64%	-33,38%	79,89%	247,13	0,78%	-26,67%	91,84%	-114,62
Estonia	12,44	0,06%	-5,04%	77,12%	6,29	0,02%	80,23%	86,16%	6,15
Letonia	8,92	0,04%	-34,27%	59,83%	2,69	0,01%	-76,11%	61,56%	6,23
Lituania	18,58	0,09%	-31,82%	69,74%	10,03	0,03%	31,45%	64,21%	8,54
Polonia	307,67	1,48%	-23,12%	79,67%	268,44	0,85%	-22,73%	85,88%	39,23
República Checa	210,29	1,01%	-27,90%	80,08%	199,05	0,63%	-36,85%	90,93%	11,24
Hungría	126,54	0,61%	-44,68%	80,96%	296,91	0,94%	-33,13%	96,92%	-170,37
Rumanía	41,60	0,20%	3,07%	66,03%	30,51	0,10%	-49,10%	54,87%	11,09
Bulgaria	98,90	0,48%	-24,71%	79,25%	88,96	0,28%	17,67%	68,73%	9,94
<b>RESTO EUROPA</b>	<b>1.759,28</b>	<b>8,49%</b>	<b>-26,02%</b>	<b>85,76%</b>	<b>1.476,83</b>	<b>4,68%</b>	<b>-5,73%</b>	<b>71,04%</b>	<b>282,45</b>
Suiza	802,89	3,87%	-4,49%	95,37%	832,87	2,64%	8,26%	98,25%	-29,98
Noruega	43,10	0,21%	-24,77%	84,78%	50,09	0,16%	84,70%	54,70%	-6,99
Turquía	377,22	1,82%	-30,31%	85,25%	407,57	1,29%	-22,64%	82,10%	-30,34
Rusia	222,59	1,07%	-56,87%	77,27%	85,19	0,27%	-18,51%	21,72%	137,40
Croacia	20,77	0,10%	-35,76%	74,47%	1,49	0,00%	-38,68%	69,95%	19,28
<b>AMÉRICA DEL NORTE</b>	<b>663,87</b>	<b>3,20%</b>	<b>-14,14%</b>	<b>84,68%</b>	<b>1.248,86</b>	<b>3,96%</b>	<b>-29,03%</b>	<b>88,92%</b>	<b>-585,00</b>
Estados Unidos	603,20	2,91%	-15,23%	84,66%	1.159,96	3,68%	-27,25%	88,47%	-556,76
Canadá	60,64	0,29%	-1,62%	84,89%	88,87	0,28%	-46,23%	95,28%	-28,23
<b>AMÉRICA LATINA</b>	<b>1.204,28</b>	<b>5,81%</b>	<b>-20,31%</b>	<b>87,16%</b>	<b>1.158,75</b>	<b>3,67%</b>	<b>-26,61%</b>	<b>72,66%</b>	<b>45,52</b>
México	407,82	1,97%	-12,47%	88,97%	45,79	0,15%	-59,83%	37,51%	362,03
Cuba	67,83	0,33%	-32,57%	84,26%	0,77	0,00%	-69,08%	63,11%	67,07
Brasil	208,96	1,01%	-16,63%	87,02%	581,00	1,84%	-5,97%	90,57%	-372,04
Chile	84,30	0,41%	-14,35%	84,10%	138,63	0,44%	-22,65%	90,96%	-54,34
Argentina	103,58	0,50%	-32,02%	91,09%	186,86	0,59%	-33,08%	63,85%	-83,29
<b>ASIA</b>	<b>1.601,11</b>	<b>7,73%</b>	<b>-16,82%</b>	<b>83,85%</b>	<b>6.042,88</b>	<b>19,14%</b>	<b>-31,02%</b>	<b>83,87%</b>	<b>-4.440,97</b>
Japón	135,57	0,65%	-25,74%	80,71%	816,62	2,59%	-53,99%	98,87%	-681,05
China	261,88	1,26%	-12,51%	79,09%	2.599,95	8,24%	-22,89%	89,83%	-2.338,07
Corea del Sur	67,61	0,33%	-20,55%	64,92%	345,68	1,10%	-50,29%	79,52%	-278,08
Hong-Kong	105,34	0,51%	-19,42%	85,34%	70,35	0,22%	-29,35%	96,66%	34,99
India	96,44	0,47%	-0,77%	82,91%	412,43	1,31%	-11,50%	90,38%	-315,99
Emiratos Arabes Unidos	158,33	0,76%	-37,01%	85,73%	5,81	0,02%	-70,24%	57,07%	152,51
<b>ÁFRICA</b>	<b>1.166,97</b>	<b>5,63%</b>	<b>1,36%</b>	<b>85,71%</b>	<b>1.020,25</b>	<b>3,23%</b>	<b>-26,59%</b>	<b>48,70%</b>	<b>146,71</b>
Marruecos	391,17	1,89%	-3,02%	88,66%	264,23	0,84%	-18,12%	91,02%	126,94
Sudáfrica	114,59	0,55%	-27,77%	92,26%	42,67	0,14%	-28,72%	68,02%	71,92
Argelia	283,25	1,37%	30,13%	83,71%	165,53	0,52%	-14,63%	25,52%	117,72
Túnez	115,75	0,56%	-20,86%	84,90%	83,01	0,26%	-31,44%	58,76%	32,75
Egipto	96,35	0,46%	20,66%	88,74%	68,57	0,22%	-36,23%	75,50%	27,78
<b>OCEANÍA</b>	<b>132,69</b>	<b>0,64%</b>	<b>-55,97%</b>	<b>80,03%</b>	<b>96,78</b>	<b>0,31%</b>	<b>-9,84%</b>	<b>75,29%</b>	<b>35,91</b>
Australia	115,03	0,56%	-54,25%	80,49%	15,67	0,05%	-22,08%	53,55%	99,36
<b>TOTAL MUNDIAL</b>	<b>20.725,80</b>	<b>100,00%</b>	<b>-21,87%</b>	<b>78,31%</b>	<b>31.561,03</b>	<b>100,00%</b>	<b>-25,50%</b>	<b>83,71%</b>	<b>-10.835,23</b>
<b>ZONAS ECONÓMICAS:</b>									
TOTAL NO EU	6.781,06	32,72%	-18,98%	84,75%	11.258,91	35,67%	-26,28%	76,45%	-4.477,85
TOTAL NO ZONA EURO	9.049,86	43,66%	-24,50%	83,08%	13.838,49	43,85%	-25,84%	78,36%	-4.788,63
OCDE	16.158,45	77,96%	-22,69%	77,15%	23.899,59	75,73%	-26,76%	88,52%	-7.741,14
NAFTA	1.071,66	5,17%	-13,51%	86,26%	1.294,62	4,10%	-30,90%	84,81%	-222,97
MERCOSUR	336,33	1,62%	-23,15%	88,50%	775,37	2,46%	-21,17%	82,29%	-439,04
OPEP	899,53	4,34%	-3,58%	84,92%	1.196,13	3,79%	-26,01%	45,82%	-296,59

Fuente: Base de datos de la Secretaría de Estado de Comercio. Elaboración CID Barcelona. (\*) El total de la UE es mayor que la suma de los EE.MM., al incluir operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca de altura en otro estado comunitario"

RANKING DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS POR BARCELONA. Datos provisionales en millones de euros.									
P.A.	PRODUCTO	BARCELONA				CATALUÑA			
		enero-agosto 2008	enero-agosto 2009			enero-agosto 2008	enero-agosto 2009		
		Millones de €	Millones de €	% 09/08	% s/total	Millones de €	Millones de €	% 09/08	% s/total
8703	Automóviles de turismo y demás vehículos autom	2.938,40	2.214,71	-24,63%	10,69%	2.985,89	2.262,47	-24,23%	8,55%
3004	Medicamentos (excepto los productos de las part	1.133,62	1.032,15	-8,95%	4,98%	1.258,25	1.127,88	-10,36%	4,26%
8708	Partes y accesorios de vehículos automóviles de	1.337,82	954,68	-28,64%	4,61%	1.563,69	1.042,36	-33,34%	3,94%
8528	Monitores y proyectores, que no incorporen apar	1.145,49	451,95	-60,55%	2,18%	1.145,73	452,11	-60,54%	1,71%
8704	Vehículos automóviles para transporte de mercan	1.303,05	432,28	-66,83%	2,09%	1.308,71	436,58	-66,64%	1,65%
203	Carne de animales de la especie porcina, fresca	340,38	303,96	-10,70%	1,47%	725,12	731,26	0,85%	2,76%
8544	Hilos, cables, incluidos los coaxiales, y demás	356,58	275,94	-22,61%	1,33%	642,90	410,75	-36,11%	1,55%
3002	Sangre humana; sangre animal preparada para u	245,35	266,86	8,77%	1,29%	281,94	319,33	13,26%	1,21%
2710	Aceites de petróleo o de mineral bituminoso, ex	334,88	260,52	-22,20%	1,26%	561,68	420,32	-25,17%	1,59%
2204	Vino de uvas frescas, incluso encabezado; mosto	342,13	239,39	-30,03%	1,16%	373,55	264,40	-29,22%	1,00%
6204	Trajes sastre, conjuntos, chaquetas (sacos), ve	198,20	236,31	19,23%	1,14%	201,86	241,02	19,40%	0,91%
8536	Aparatos para corte, seccionamiento, protección	266,50	210,65	-20,96%	1,02%	282,99	221,67	-21,67%	0,84%
3303	Perfumes y aguas de tocador:	215,49	199,32	-7,50%	0,96%	218,87	202,78	-7,35%	0,77%
6109	T-shirts y camisetas, de punto:	133,00	188,33	41,60%	0,91%	140,11	193,24	37,92%	0,73%
8711	Motocicletas, incluidos los ciclomotores, y vel	307,84	186,17	-39,52%	0,90%	326,28	206,48	-36,72%	0,78%
7216	Perfiles de hierro o acero sin alea:	174,39	169,93	-2,56%	0,82%	185,05	177,02	-4,34%	0,67%
2941	Antibióticos:	139,56	164,09	17,58%	0,79%	140,70	164,37	16,82%	0,62%
8481	Artículos de grifería y órganos similares para	186,94	154,43	-17,39%	0,75%	214,60	179,88	-16,18%	0,68%
4901	Libros, folletos e impresos similares, incluso	182,14	141,53	-22,30%	0,68%	182,86	142,84	-21,89%	0,54%
2933	Compuestos heterocíclicos con heteroátomo(s) de	159,55	139,84	-12,35%	0,67%	177,65	160,41	-9,70%	0,61%
3926	Las demás manufacturas de plástico y manufactu	164,75	138,52	-15,92%	0,67%	207,52	164,80	-20,59%	0,62%
3923	Artículos para el transporte o envasado, de plá	163,48	138,46	-15,30%	0,67%	189,25	166,00	-12,29%	0,63%
3402	Agentes de superficie orgánicos (excepto el jab	177,37	137,82	-22,30%	0,66%	207,61	159,64	-23,11%	0,60%
8503	Partes identificables como destinadas, exclusiv	15,06	131,21	771,25%	0,63%	15,32	135,26	782,90%	0,51%
4202	Baúles, maletas (valijas), maletines, incluidos	104,98	125,99	20,01%	0,61%	114,09	133,53	17,04%	0,50%
3907	Poliacetales, los demás poliéteres y resinas ep	197,70	124,17	-37,19%	0,60%	318,71	204,74	-35,76%	0,77%
9930	Mercancías suministradas a buques y aeronaves:	149,96	122,18	-18,52%	0,59%	290,49	187,36	-35,50%	0,71%
8415	Máquinas y aparatos para acondicionamiento de	139,29	120,13	-13,76%	0,58%	145,74	124,52	-14,56%	0,47%
	RESTO PRODUCTOS	13.973,20	11.464,28	-17,96%	55,31%	19.316,41	15.832,19	-18,04%	59,82%
	TOTAL EXPORTADO	26.527,10	20.725,80	-21,87%	100,00%	33.723,57	26.465,21	-21,52%	100,00%

RANKING DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS POR BARCELONA. Datos provisionales en millones de euros.									
P.A.	PRODUCTO	BARCELONA				CATALUÑA			
		enero-agosto 2008	enero-agosto 2009			enero-agosto 2008	enero-agosto 2009	enero-noviembre 2008	
		Millones de €	Millones de €	% 09/08	% s/total	Millones de €	Millones de €	% 09/08	% s/total
8703	Automóviles de turismo y demás vehículos autom	3.058,90	2.550,15	-16,63%	8,08%	3.264,69	2.647,01	-18,92%	7,02%
8708	Partes y accesorios de vehículos automóviles de	1.652,29	1.274,44	-22,87%	4,04%	1.682,43	1.293,20	-23,13%	3,43%
3004	Medicamentos (excepto los productos de las part	1.165,67	1.187,64	1,88%	3,76%	1.246,09	1.215,20	-2,48%	3,22%
2710	Aceites de petróleo o de mineral bituminoso, ex	1.675,83	946,91	-43,50%	3,00%	2.600,14	1.452,14	-44,15%	3,85%
2711	Gas de petróleo y demás hidrocarburos gaseosos	1.126,45	946,05	-16,01%	3,00%	1.414,03	1.086,41	-23,17%	2,88%
8528	Monitores y proyectores, que no incorporen apar	564,67	545,99	-3,31%	1,73%	602,87	566,37	-6,05%	1,50%
8471	Máquinas automáticas para tratamiento o procesa	651,65	506,55	-22,27%	1,60%	660,78	532,84	-19,36%	1,41%
1201	Habas (porotos, frijoles, fréjoles) de soja (so	617,26	491,94	-20,30%	1,56%	620,78	493,38	-20,52%	1,31%
2933	Compuestos heterocíclicos con heteroátomo(s) de	400,32	489,43	22,26%	1,55%	460,35	547,82	19,00%	1,45%
6204	Trajes sastre, conjuntos, chaquetas (sacos), ve	422,56	414,60	-1,88%	1,31%	437,12	425,78	-2,59%	1,13%
8536	Aparatos para corte, seccionamiento, protección	438,32	307,55	-29,83%	0,97%	455,54	317,42	-30,32%	0,84%
9018	Instrumentos y aparatos de medicina, cirugía, o	355,51	304,88	-14,24%	0,97%	357,16	306,65	-14,14%	0,81%
6109	T-shirts y camisetas, de punto:	308,59	294,32	-4,62%	0,93%	324,74	308,26	-5,07%	0,82%
3002	Sangre humana; sangre animal preparada para u	225,43	285,76	26,76%	0,91%	229,85	292,14	27,10%	0,77%
3822	Reactivos diagnósti.laborato. (exc 3002/3006)	236,28	263,20	11,39%	0,83%	240,45	269,26	11,98%	0,71%
6110	Suéteres (jerseys), pulóveres, cardigan, chalec	271,50	256,46	-5,54%	0,81%	282,90	266,15	-5,92%	0,71%
8529	Partes identificables como destinadas, exclusiv	924,68	238,32	-74,23%	0,76%	925,50	238,79	-74,20%	0,63%
8481	Artículos de grifería y órganos similares para	315,93	213,95	-32,28%	0,68%	339,20	231,94	-31,62%	0,62%
8408	Motores de émbolo (pistón) de encendido por con	311,98	206,24	-33,89%	0,65%	323,28	206,69	-36,06%	0,55%
3926	Las demás manufacturas de plástico y manufactu	187,98	205,27	9,20%	0,65%	211,34	225,31	6,61%	0,60%
2106	Preparaciones alimenticias no expresadas ni com	230,13	202,69	-11,92%	0,64%	242,87	214,21	-11,80%	0,57%
8525	Aparatos emisores de radiodifusión o televisión	236,12	196,55	-16,76%	0,62%	239,62	198,77	-17,05%	0,53%
6203	Trajes (ambos o ternos), conjuntos, chaquetas (	221,63	194,00	-12,47%	0,61%	230,15	200,45	-12,90%	0,53%
4202	Baúles, maletas (valijas), maletines, incluidos	206,30	192,53	-6,67%	0,61%	221,08	202,34	-8,48%	0,54%
406	Quesos y requesón:	209,13	185,53	-11,28%	0,59%	227,87	200,87	-11,85%	0,53%
6403	Calzado con suela de caucho, plástico, cuero na	159,22	180,24	13,20%	0,57%	167,38	188,64	12,70%	0,50%
901	Café, incluso tostado o descafeinado; cáscara y	200,17	177,38	-11,39%	0,56%	236,66	206,54	-12,73%	0,55%
8415	Máquinas y aparatos para acondicionamiento de	300,45	173,56	-42,23%	0,55%	304,04	175,61	-42,24%	0,47%
	RESTO PRODUCTOS	25.689,87	18.128,90	-29,43%	57,44%	33.688,71	23.194,27	-31,15%	61,52%
	TOTAL IMPORTADO	42.364,82	31.561,03	-25,50%	100,00%	52.237,62	37.704,46	-27,82%	100,00%

COMERCIO EXTERIOR DE GIRONA POR ÁREAS GEOGRÁFICAS: Enero-agosto 2009. Datos provisionales en millones de euros.									
	EXPORTACIONES				IMPORTACIONES				SALDO
	Mill. €	% Total Girona	Var. 09/08	% Girona/Cat.	Mill. €	% Total Girona	Var. 09/08	% Girona/Cat.	
<b>UNIÓN EUROPEA 27 (*)</b>	<b>1.657,04</b>	<b>81,62%</b>	<b>-15,02%</b>	<b>8,97%</b>	<b>924,78</b>	<b>81,35%</b>	<b>-30,10%</b>	<b>4,02%</b>	<b>732,25</b>
<b>ZONA EURO 1/1/09</b>	<b>1.394,20</b>	<b>68,68%</b>	<b>-15,38%</b>	<b>8,95%</b>	<b>844,13</b>	<b>74,26%</b>	<b>-30,69%</b>	<b>4,21%</b>	<b>550,07</b>
Francia	739,79	36,44%	-13,67%	13,54%	301,21	26,50%	-23,58%	6,21%	438,58
Países Bajos	34,81	1,71%	-30,10%	4,31%	65,43	5,76%	-21,07%	3,86%	-30,62
Alemania	165,61	8,16%	-19,73%	6,10%	153,08	13,47%	-41,53%	2,34%	12,53
Italia	190,80	9,40%	-17,83%	7,43%	199,19	17,52%	-31,22%	5,41%	-8,38
Irlanda	5,19	0,26%	-51,77%	7,64%	6,49	0,57%	-27,32%	1,41%	-1,30
Grecia	41,89	2,06%	-4,47%	13,10%	1,47	0,13%	31,25%	2,32%	40,42
Portugal	136,26	6,71%	-11,98%	6,00%	42,72	3,76%	-31,16%	5,55%	93,54
Bélgica	36,77	1,81%	-12,76%	5,52%	52,46	4,61%	-40,69%	4,97%	-15,69
Luxemburgo	2,53	0,12%	475,00%	7,77%	4,00	0,35%	20,48%	5,85%	-1,47
Finlandia	4,38	0,22%	-19,78%	6,74%	4,30	0,38%	-39,27%	2,59%	0,07
Austria	13,74	0,68%	-28,29%	3,88%	11,33	1,00%	-26,43%	3,80%	2,40
Eslovenia	1,99	0,10%	-38,77%	3,89%	1,69	0,15%	-22,83%	5,26%	0,29
Malta	2,01	0,10%	4,15%	9,65%	0,05	0,00%	150,00%	0,37%	1,96
Chipre	5,19	0,26%	-43,95%	13,96%	0,17	0,01%	6,25%	14,41%	5,02
Eslovaquia	13,27	0,65%	17,54%	9,79%	0,54	0,05%	-23,94%	0,15%	12,73
<b>RESTO UE</b>	<b>262,84</b>	<b>12,95%</b>	<b>-13,06%</b>	<b>9,09%</b>	<b>80,65</b>	<b>7,09%</b>	<b>-23,24%</b>	<b>2,75%</b>	<b>182,19</b>
Reino Unido	106,68	5,25%	-20,38%	8,57%	26,27	2,31%	-32,12%	2,25%	80,42
Dinamarca	30,77	1,52%	5,02%	12,13%	6,41	0,56%	-41,14%	1,60%	24,36
Suecia	10,76	0,53%	-35,02%	6,49%	8,01	0,70%	-41,96%	2,98%	2,74
Estonia	1,01	0,05%	-51,67%	6,26%	0,33	0,03%	-15,38%	4,52%	0,68
Letonia	1,82	0,09%	-35,00%	12,21%	0,02	0,00%	-84,62%	0,46%	1,80
Lituania	2,66	0,13%	-60,77%	9,98%	2,76	0,24%	135,90%	17,67%	-0,11
Polonia	34,76	1,71%	9,69%	9,00%	18,24	1,60%	13,64%	5,84%	16,52
República Checa	32,18	1,59%	27,40%	12,25%	13,26	1,17%	-22,09%	6,06%	18,92
Hungría	10,51	0,52%	-41,15%	6,72%	1,26	0,11%	-60,50%	0,41%	9,26
Rumanía	17,06	0,84%	4,66%	27,08%	0,58	0,05%	-60,81%	1,04%	16,47
Bulgaria	12,36	0,61%	-33,94%	9,90%	3,09	0,27%	37,33%	2,39%	9,27
<b>RESTO EUROPA</b>	<b>97,32</b>	<b>4,79%</b>	<b>-19,87%</b>	<b>4,74%</b>	<b>29,82</b>	<b>2,62%</b>	<b>-19,49%</b>	<b>1,43%</b>	<b>67,50</b>
Suiza	11,31	0,56%	44,44%	1,34%	3,00	0,26%	-20,00%	0,35%	8,31
Noruega	3,27	0,16%	-11,14%	6,43%	2,90	0,26%	-53,90%	3,17%	0,37
Turquía	11,88	0,59%	-18,46%	2,68%	6,73	0,59%	-73,07%	1,36%	5,15
Rusia	35,81	1,76%	-27,92%	12,43%	14,36	1,26%	10157,14%	3,66%	21,45
Croacia	4,36	0,21%	-18,66%	15,63%	0,20	0,02%	42,86%	9,39%	4,16
<b>AMÉRICA DEL NORTE</b>	<b>41,05</b>	<b>2,02%</b>	<b>-11,57%</b>	<b>5,24%</b>	<b>21,51</b>	<b>1,89%</b>	<b>-37,71%</b>	<b>1,53%</b>	<b>19,55</b>
Estados Unidos	39,23	1,93%	-10,92%	5,51%	20,78	1,83%	-38,39%	1,58%	18,45
Canadá	1,82	0,09%	-23,85%	2,55%	0,73	0,06%	-8,75%	0,78%	1,09
<b>AMÉRICA LATINA</b>	<b>64,00</b>	<b>3,15%</b>	<b>-27,20%</b>	<b>4,63%</b>	<b>20,19</b>	<b>1,78%</b>	<b>-18,75%</b>	<b>1,27%</b>	<b>43,81</b>
México	14,42	0,71%	-23,09%	3,15%	2,05	0,18%	294,23%	1,68%	12,37
Cuba	9,70	0,48%	-19,03%	12,05%	0,46	0,04%	-45,88%	37,70%	9,25
Brasil	8,04	0,40%	-17,62%	3,35%	8,98	0,79%	-25,29%	1,40%	-0,94
Chile	3,09	0,15%	-49,59%	3,08%	1,86	0,16%	86,00%	1,22%	1,23
Argentina	5,47	0,27%	-32,47%	4,81%	1,58	0,14%	-33,33%	0,54%	3,90
<b>ASIA</b>	<b>78,63</b>	<b>3,87%</b>	<b>-5,71%</b>	<b>4,12%</b>	<b>127,73</b>	<b>11,24%</b>	<b>-14,93%</b>	<b>1,77%</b>	<b>-49,10</b>
Japón	10,22	0,50%	-14,69%	6,08%	2,02	0,18%	-9,42%	0,24%	8,20
China	9,90	0,49%	52,31%	2,99%	89,77	7,90%	-12,13%	3,10%	-79,87
Corea del Sur	7,37	0,36%	-18,11%	7,08%	3,70	0,33%	-17,23%	0,85%	3,68
Hong-Kong	12,18	0,60%	12,15%	9,87%	0,80	0,07%	-51,81%	1,10%	11,38
India	2,50	0,12%	6,84%	2,15%	4,41	0,39%	-35,34%	0,97%	-1,91
Emiratos Arabes Unidos	4,69	0,23%	-55,71%	2,54%	0,50	0,04%	-46,24%	4,91%	4,19
<b>ÁFRICA</b>	<b>53,68</b>	<b>2,64%</b>	<b>-13,22%</b>	<b>3,94%</b>	<b>11,37</b>	<b>1,00%</b>	<b>-43,52%</b>	<b>0,54%</b>	<b>42,31</b>
Marruecos	14,51	0,71%	-19,61%	3,29%	5,64	0,50%	-44,38%	1,94%	8,87
Sudáfrica	3,41	0,17%	-18,03%	2,75%	0,32	0,03%	-30,43%	0,51%	3,09
Argelia	7,22	0,36%	-41,01%	2,13%	0,06	0,01%	-87,23%	0,01%	7,16
Túnez	4,27	0,21%	-24,42%	3,13%	1,42	0,12%	-63,02%	1,01%	2,85
Egipto	2,64	0,13%	22,79%	2,43%	1,09	0,10%	153,49%	1,20%	1,55
<b>OCEANÍA</b>	<b>6,43</b>	<b>0,32%</b>	<b>-23,82%</b>	<b>3,88%</b>	<b>1,34</b>	<b>0,12%</b>	<b>-40,18%</b>	<b>1,04%</b>	<b>5,09</b>
Australia	5,29	0,26%	-27,03%	3,70%	1,16	0,10%	-35,20%	3,96%	4,13
<b>TOTAL MUNDIAL</b>	<b>2.030,14</b>	<b>100,00%</b>	<b>-14,87%</b>	<b>7,67%</b>	<b>1.136,75</b>	<b>100,00%</b>	<b>-28,59%</b>	<b>3,01%</b>	<b>893,39</b>
<b>ZONAS ECONÓMICAS:</b>									
TOTAL NO EU	373,10	18,38%	-14,20%	4,66%	211,97	18,65%	-21,19%	1,44%	161,13
TOTAL NO ZONA EURO	635,94	31,32%	-13,73%	5,84%	292,62	25,74%	-21,77%	1,66%	343,32
OCDE NO UE	1.716,82	84,57%	-14,52%	8,20%	959,01	84,36%	-31,21%	3,55%	757,81
NAFTA	55,48	2,73%	-14,87%	4,47%	23,56	2,07%	-32,76%	1,54%	31,92
MERCOSUR	14,41	0,71%	-35,06%	3,79%	10,77	0,95%	-26,33%	1,14%	3,64
OPEP	43,29	2,13%	-16,85%	4,09%	7,78	0,68%	-15,43%	0,30%	35,51

Fuente: Base de datos de la Secretaría de Estado de Comercio. Elaboración CID Barcelona. (\*) El total de la UE es mayor que la suma de los EE.MM., al incluir operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca de altura en otro estado comunitario"

RANKING DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS POR GIRONA. Datos provisionales en millones de euros.									
P.A.	PRODUCTO	GIRONA				CATALUÑA			
		enero-agosto 2008	enero-agosto 2009			enero-agosto 2008	enero-agosto 2009		
		Millones de €	Millones de €	% 09/08	% s/total	Millones de €	Millones de €	% 09/08	% s/total
203	Carne de animales de la especie porcina, fresca	361,06	394,26	9,20%	19,42%	725,12	731,26	0,85%	2,76%
8708	Partes y accesorios de vehículos automóviles de	99,94	53,67	-46,30%	2,64%	1.563,69	1.042,36	-33,34%	3,94%
210	Carne y despojos comestibles, salados o en salm	58,92	52,99	-10,06%	2,61%	70,28	65,55	-6,73%	0,25%
3002	Sangre humana; sangre animal preparada para uso	36,57	52,31	43,04%	2,58%	281,94	319,33	13,26%	1,21%
2101	Extractos, esencias y concentrados de café, té	54,21	51,53	-4,94%	2,54%	85,92	69,63	-18,96%	0,26%
5402	Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hi	66,79	48,78	-26,97%	2,40%	107,86	76,49	-29,08%	0,29%
1601	Embutidos y productos similares de carne, despo	40,85	43,78	7,17%	2,16%	50,62	56,00	10,63%	0,21%
3004	Medicamentos (excepto los productos de las part	80,07	43,17	-46,08%	2,13%	1.258,25	1.127,88	-10,36%	4,26%
4811	Papel, cartón, guata de celulosa y napa de fibr	35,26	39,47	11,94%	1,94%	159,51	138,47	-13,19%	0,52%
8703	Automóviles de turismo y demás vehículos automó	27,32	35,89	31,37%	1,77%	2.985,89	2.262,47	-24,23%	8,55%
8544	Hilos, cables, incluidos los coaxiales, y demás	84,28	34,46	-59,11%	1,70%	642,90	410,75	-36,11%	1,55%
8414	Bombas de aire o de vacío, compresores de aire	46,68	33,64	-27,93%	1,66%	158,74	116,34	-26,71%	0,44%
8702	Vehículos automóviles para transporte de diez o	40,51	31,53	-22,17%	1,55%	48,34	32,69	-32,37%	0,12%
1704	Artículos de confitería sin cacao, incluido el	29,19	31,35	7,40%	1,54%	83,20	85,27	2,49%	0,32%
4504	Corcho aglomerado, incluso con aglutinante, y m	38,84	28,92	-25,54%	1,42%	41,89	31,92	-23,80%	0,12%
4810	Papel y cartón estucados por una o las dos cara	56,97	28,13	-50,62%	1,39%	189,76	127,20	-32,97%	0,48%
8413	Bombas para líquidos, incluso con dispositivo m	38,68	23,72	-38,68%	1,17%	137,45	129,40	-5,86%	0,49%
8421	Centrifugadoras, incluidas las secadoras centrí	24,59	21,83	-11,22%	1,08%	98,26	87,99	-10,45%	0,33%
9930	Mercancías suministradas a buques y aeronaves:	0,30	20,40	6700,00%	1,00%	290,49	187,36	-35,50%	0,71%
206	Despojos comestibles de animales de la especie	18,63	20,06	7,68%	0,99%	44,71	46,15	3,22%	0,17%
8711	Motocicletas, incluidos los ciclomotores, y vel	18,06	19,96	10,52%	0,98%	326,28	206,48	-36,72%	0,78%
8443	Máquinas y aparatos para imprimir mediante plan	38,51	19,69	-48,87%	0,97%	90,46	62,26	-31,17%	0,24%
1602	Las demás preparaciones y conservas de carne, d	17,64	19,32	9,52%	0,95%	37,24	35,69	-4,16%	0,13%
8481	Artículos de grifería y órganos similares para	23,58	19,01	-19,38%	0,94%	214,60	179,88	-16,18%	0,68%
2710	Aceites de petróleo o de mineral bituminoso, ex	37,25	18,99	-49,02%	0,94%	561,68	420,32	-25,17%	1,59%
3920	Las demás placas, láminas, hojas y tiras, de pl	21,23	18,38	-13,42%	0,91%	207,51	155,45	-25,09%	0,59%
4009	Tubos de caucho vulcanizado sin endurecer, incl	24,36	18,08	-25,78%	0,89%	65,25	49,63	-23,94%	0,19%
7308	Construcciones y sus partes (por ejemplo: puent	23,65	17,17	-27,40%	0,85%	81,76	60,48	-26,03%	0,23%
	RESTO PRODUCTOS	940,78	789,65	-16,06%	38,90%	23.113,97	18.150,51	-21,47%	68,58%
	TOTAL EXPORTADO	2.384,72	2.030,14	-14,87%	100,00%	33.723,57	26.465,21	-21,52%	100,00%

RANKING DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS POR GIRONA. Datos provisionales en millones de euros.									
P.A.	PRODUCTO	GIRONA				CATALUÑA			
		enero-agosto 2008	enero-agosto 2009			enero-agosto 2008	enero-agosto 2009		
		Millones de €	Millones de €	% 09/08	% s/total	Millones de €	Millones de €	% 09/08	% s/total
2208	Alcohol etílico sin desnaturalizar con grado al	18,69	37,19	98,98%	3,27%	127,64	137,07	7,39%	0,36%
7408	Alambre de cobre:	109,88	30,74	-72,02%	2,70%	253,10	66,94	-73,55%	0,18%
901	Café, incluso tostado o descafeinado; cáscara y	31,22	27,23	-12,78%	2,40%	236,66	206,54	-12,73%	0,55%
8471	Máquinas automáticas para tratamiento o procesa	4,29	23,07	437,76%	2,03%	660,78	532,84	-19,36%	1,41%
3004	Medicamentos (excepto los productos de las part	76,93	21,78	-71,69%	1,92%	1.246,09	1.215,20	-2,48%	3,22%
2710	Aceites de petróleo o de mineral bituminoso, ex	2,81	20,56	631,67%	1,81%	2.600,14	1.452,14	-44,15%	3,85%
1005	Maíz:	32,34	19,97	-38,25%	1,76%	294,84	105,97	-64,06%	0,28%
3920	Las demás placas, láminas, hojas y tiras, de pl	22,43	19,29	-14,00%	1,70%	208,13	169,71	-18,46%	0,45%
4811	Papel, cartón, guata de celulosa y napa de fibr	13,48	16,24	20,47%	1,43%	88,24	77,95	-11,66%	0,21%
207	Carne y despojos comestibles, de aves de la par	20,52	16,22	-20,96%	1,43%	56,81	51,01	-10,21%	0,14%
8528	Monitores y proyectores, que no incorporen apar	35,42	16,17	-54,35%	1,42%	602,87	566,37	-6,05%	1,50%
3907	Poliacetales, los demás poliésteres y resinas ep	30,81	14,75	-52,13%	1,30%	281,92	176,56	-37,37%	0,47%
8714	Partes y accesorios de vehículos de las partida	17,22	13,45	-21,89%	1,18%	197,18	115,35	-41,50%	0,31%
1103	Grañones, sémola y pellets, de cereales:	14,81	13,14	-11,28%	1,16%	19,45	18,32	-5,81%	0,05%
3923	Artículos para el transporte o envasado, de plá	21,53	13,09	-39,20%	1,15%	180,43	144,08	-20,15%	0,38%
4802	Papel y cartón, sin estucar ni recubrir, de los	13,55	13,02	-3,91%	1,15%	74,98	63,02	-15,95%	0,17%
8703	Automóviles de turismo y demás vehículos automó	7,33	12,72	73,53%	1,12%	3.264,69	2.647,01	-18,92%	7,02%
406	Quesos y quesosón:	15,21	11,45	-24,72%	1,01%	227,87	200,87	-11,85%	0,53%
8706	Chasis de vehículos automóviles de las partidas	18,76	11,38	-39,34%	1,00%	21,01	17,36	-17,37%	0,05%
4503	Manufacturas de corcho natural:	18,27	10,58	-42,09%	0,93%	19,51	11,35	-41,82%	0,03%
2921	Compuestos con función amina:	14,12	10,34	-26,77%	0,91%	131,81	72,43	-45,05%	0,19%
8413	Bombas para líquidos, incluso con dispositivo m	15,10	10,04	-33,51%	0,88%	146,69	98,50	-32,85%	0,26%
7210	Productos laminados planos de hierro o acero si	2,83	10,01	253,71%	0,88%	173,49	70,19	-59,54%	0,19%
4810	Papel y cartón estucados por una o las dos cara	11,00	9,44	-14,18%	0,83%	161,50	135,50	-16,10%	0,36%
2106	Preparaciones alimenticias no expresadas ni com	9,34	9,30	-0,43%	0,82%	242,87	214,21	-11,80%	0,57%
8708	Partes y accesorios de vehículos automóviles de	17,98	9,29	-48,33%	0,82%	1.682,43	1.293,20	-23,13%	3,43%
9401	Asientos (excepto los de la partida 9402), incl	13,65	9,21	-32,53%	0,81%	236,13	178,51	-24,40%	0,47%
3926	Las demás manufacturas de plástico y manufactur	10,34	9,06	-12,38%	0,80%	211,34	225,31	6,61%	0,60%
	RESTO PRODUCTOS	972,07	698,02	-28,19%	61,40%	38.589,02	27.440,95	-28,89%	72,78%
	TOTAL IMPORTADO	1.591,93	1.136,75	-28,59%	100,00%	52.237,62	37.704,46	-27,82%	100,00%

COMERCIO EXTERIOR DE LLEIDA POR ÁREAS GEOGRÁFICAS: Enero-agost 2009. Datos provisionales en millones de euros.									
	EXPORTACIONES				IMPORTACIONES				SALDO Mill. €
	Mill. €	% Total Lleida	Var. 09/08	% Lleida/Cat.	Mill. €	% Total Lleida	Var. 09/08	% Lleida/Cat.	
<b>UNIÓN EUROPEA 27 (*)</b>	<b>530,47</b>	<b>71,12%</b>	<b>-12,36%</b>	<b>2,87%</b>	<b>328,35</b>	<b>83,28%</b>	<b>-28,75%</b>	<b>1,43%</b>	<b>202,12</b>
<b>ZONA EURO 1/1/09</b>	<b>459,42</b>	<b>61,60%</b>	<b>-8,65%</b>	<b>2,95%</b>	<b>292,10</b>	<b>74,08%</b>	<b>-31,28%</b>	<b>1,46%</b>	<b>167,32</b>
Francia	172,87	23,18%	-12,10%	3,16%	134,72	34,17%	-16,42%	2,78%	38,15
Países Bajos	29,02	3,89%	-0,85%	3,59%	21,17	5,37%	-41,47%	1,25%	7,85
Alemania	96,82	12,98%	13,97%	3,57%	43,35	10,99%	-53,02%	0,66%	53,47
Italia	63,81	8,56%	-14,81%	2,49%	53,32	13,52%	-28,92%	1,45%	10,49
Irlanda	0,83	0,11%	-43,54%	1,22%	0,99	0,25%	2,06%	0,21%	-0,16
Grecia	12,46	1,67%	-36,30%	3,90%	1,63	0,41%	79,12%	2,57%	10,83
Portugal	52,52	7,04%	-10,88%	2,31%	19,05	4,83%	-34,72%	2,48%	33,47
Bélgica	18,04	2,42%	-10,87%	2,71%	11,99	3,04%	-37,55%	1,14%	6,05
Luxemburgo	0,36	0,05%	176,92%	1,10%	0,10	0,03%	66,67%	0,15%	0,25
Finlandia	3,49	0,47%	-6,68%	5,37%	0,61	0,15%	32,61%	0,37%	2,88
Austria	4,52	0,61%	-19,86%	1,28%	2,41	0,61%	-70,72%	0,81%	2,11
Eslovenia	0,83	0,11%	84,44%	1,62%	0,22	0,06%	-47,62%	0,69%	0,61
Malta	0,92	0,12%	-15,60%	4,42%		0,00%		0,00%	0,92
Chipre	1,83	0,25%	-58,12%	4,92%	0,40	0,10%	1900,00%	33,90%	1,43
Eslovaquia	1,12	0,15%	-25,83%	0,83%	2,14	0,54%	114,00%	0,60%	-1,02
<b>RESTO UE</b>	<b>71,05</b>	<b>9,53%</b>	<b>-30,59%</b>	<b>2,46%</b>	<b>36,25</b>	<b>9,19%</b>	<b>1,40%</b>	<b>1,24%</b>	<b>34,80</b>
Reino Unido	28,50	3,82%	-32,13%	2,29%	11,89	3,02%	5,78%	1,02%	16,61
Dinamarca	10,19	1,37%	-10,14%	4,02%	8,25	2,09%	46,28%	2,05%	1,94
Suecia	5,82	0,78%	-41,86%	3,51%	4,21	1,07%	-9,07%	1,56%	1,62
Estonia	1,35	0,18%	45,16%	8,37%	0,02	0,01%	-83,33%	0,27%	1,34
Letonia	2,66	0,36%	25,47%	17,84%	0,07	0,02%	-70,83%	1,60%	2,60
Lituania	2,49	0,33%	-19,68%	9,35%	0,01	0,00%	-96,77%	0,06%	2,48
Polonia	10,25	1,37%	-45,39%	2,65%	5,95	1,51%	43,03%	1,90%	4,30
República Checa	2,77	0,37%	-10,36%	1,05%	0,78	0,20%	73,33%	0,36%	1,99
Hungría	1,84	0,25%	-10,24%	1,18%	2,08	0,53%	23,81%	0,68%	-0,24
Rumanía	2,19	0,29%	-39,00%	3,48%	0,55	0,14%	-86,65%	0,99%	1,65
Bulgaria	2,98	0,40%	-43,67%	2,39%	2,25	0,57%	-28,80%	1,74%	0,73
<b>RESTO EUROPA</b>	<b>70,55</b>	<b>9,46%</b>	<b>-17,98%</b>	<b>3,44%</b>	<b>9,86</b>	<b>2,50%</b>	<b>-34,09%</b>	<b>0,47%</b>	<b>60,69</b>
Suiza	5,73	0,77%	14,60%	0,68%	3,44	0,87%	-44,61%	0,41%	2,28
Noruega	1,48	0,20%	-21,28%	2,91%	0,12	0,03%	-42,86%	0,13%	1,36
Turquía	1,10	0,15%	-60,14%	0,25%	3,18	0,81%	35,32%	0,64%	-2,08
Rusia	22,08	2,96%	-24,62%	7,66%	0,01	0,00%	0,00%	0,00%	22,08
Croacia	0,97	0,13%	27,63%	3,48%	0,01	0,00%		0,47%	0,96
<b>AMÉRICA DEL NORTE</b>	<b>29,09</b>	<b>3,90%</b>	<b>15,25%</b>	<b>3,71%</b>	<b>4,21</b>	<b>1,07%</b>	<b>-52,64%</b>	<b>0,30%</b>	<b>24,88</b>
Estados Unidos	28,46	3,82%	15,69%	3,99%	4,04	1,02%	-52,53%	0,31%	24,41
Canadá	0,63	0,08%	0,00%	0,88%	0,16	0,04%	-57,89%	0,17%	0,47
<b>AMÉRICA LATINA</b>	<b>36,52</b>	<b>4,90%</b>	<b>-4,10%</b>	<b>2,64%</b>	<b>8,39</b>	<b>2,13%</b>	<b>27,12%</b>	<b>0,53%</b>	<b>28,14</b>
México	13,14	1,76%	-18,33%	2,87%	0,07	0,02%	40,00%	0,06%	13,08
Cuba	2,10	0,28%	25,00%	2,61%		0,00%		0,00%	2,10
Brasil	9,62	1,29%	16,18%	4,01%	0,39	0,10%	-69,29%	0,06%	9,23
Chile	0,62	0,08%	-36,73%	0,62%	4,89	1,24%	420,21%	3,21%	-4,26
Argentina	0,44	0,06%	-48,84%	0,39%	1,56	0,40%	-30,67%	0,53%	-1,11
<b>ASIA</b>	<b>46,20</b>	<b>6,19%</b>	<b>14,64%</b>	<b>2,42%</b>	<b>31,02</b>	<b>7,87%</b>	<b>-28,61%</b>	<b>0,43%</b>	<b>15,18</b>
Japón	2,22	0,30%	-4,72%	1,32%	1,59	0,40%	62,24%	0,19%	0,63
China	2,04	0,27%	-23,88%	0,62%	20,09	5,10%	-30,94%	0,69%	-18,05
Corea del Sur	7,87	1,06%	-37,44%	7,56%	1,84	0,47%	2,79%	0,42%	6,02
Hong-Kong	1,34	0,18%	-4,96%	1,09%	0,84	0,21%	82,61%	1,15%	0,50
India	0,66	0,09%	-44,54%	0,57%	0,97	0,25%	-3,00%	0,21%	-0,31
Emiratos Arabes Unidos	17,46	2,34%	194,44%	9,45%	0,13	0,03%	-65,79%	1,28%	17,33
<b>ÁFRICA</b>	<b>27,01</b>	<b>3,62%</b>	<b>-21,23%</b>	<b>1,98%</b>	<b>11,23</b>	<b>2,85%</b>	<b>-47,65%</b>	<b>0,54%</b>	<b>15,78</b>
Marruecos	6,92	0,93%	-24,04%	1,57%	0,55	0,14%	22,22%	0,19%	6,38
Sudáfrica	2,92	0,39%	-2,99%	2,35%	0,77	0,20%	-7,23%	1,23%	2,15
Argelia	5,99	0,80%	2,57%	1,77%	0,01	0,00%	-88,89%	0,00%	5,98
Túnez	1,10	0,15%	-32,52%	0,81%	9,47	2,40%	-52,24%	6,70%	-8,38
Egipto	1,23	0,16%	-19,08%	1,13%	0,36	0,09%	50,00%	0,40%	0,87
<b>OCEANÍA</b>	<b>5,54</b>	<b>0,74%</b>	<b>-25,14%</b>	<b>3,34%</b>	<b>1,22</b>	<b>0,31%</b>	<b>221,05%</b>	<b>0,95%</b>	<b>4,32</b>
Australia	3,77	0,51%	-7,82%	2,64%	0,72	0,18%	928,57%	2,46%	3,04
<b>TOTAL MUNDIAL</b>	<b>745,85</b>	<b>100,00%</b>	<b>-10,87%</b>	<b>2,82%</b>	<b>394,28</b>	<b>100,00%</b>	<b>-29,16%</b>	<b>1,05%</b>	<b>351,57</b>
<b>ZONAS ECONÓMICAS:</b>									
TOTAL NO EU	215,38	28,88%	-6,97%	2,69%	65,93	16,72%	-31,13%	0,45%	149,45
TOTAL NO ZONA EURO	286,43	38,40%	-14,21%	2,63%	102,18	25,92%	-22,28%	0,58%	184,25
OCDE NO UE	581,36	77,95%	-11,58%	2,78%	340,39	86,33%	-28,34%	1,26%	240,97
NAFTA	42,23	5,66%	2,20%	3,40%	4,27	1,08%	-52,18%	0,28%	37,96
MERCOSUR	10,83	1,45%	10,40%	2,85%	2,03	0,51%	-45,87%	0,22%	8,80
OPEP	34,35	4,61%	40,09%	3,24%	1,79	0,45%	-38,91%	0,07%	32,56

Fuente: Base de datos de la Secretaría de Estado Comercio. Elaboración CID Barcelona. (\*) El total de la UE es mayor que la suma de los EE.MM., al incluir operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca de altura en otro estado comunitario"



RANKING DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS POR LLEIDA. Datos provisionales en millones de euros.										
P.A.	PRODUCTO	LLEIDA				CATALUÑA				
		enero-agosto 2008	enero-agosto 2009			enero-agosto 2008	enero-agosto 2009			
		Millones de €	Millones de €	% 09/08	% s/total	Millones de €	Millones de €	% 09/08	% s/total	
1509	Aceite de oliva y sus fracciones, incluso refin	107,31	90,96	-15,24%	12,20%	235,11	240,34	2,22%	0,91%	
809	Albaricoques (damascos, chabacanos), cerezas, m	95,17	87,04	-8,54%	11,67%	120,92	110,21	-8,86%	0,42%	
3004	Medicamentos (excepto los productos de las part	39,04	43,00	10,14%	5,77%	1.258,25	1.127,88	-10,36%	4,26%	
808	Manzanas, peras y membrillos, frescos:	49,97	37,40	-25,16%	5,01%	62,15	48,96	-21,22%	0,18%	
203	Carne de animales de la especie porcina, fresca	23,68	33,03	39,48%	4,43%	725,12	731,26	0,85%	2,76%	
2009	Jugos de frutas u otros frutos (incluido el mos	36,42	31,27	-14,14%	4,19%	53,45	42,47	-20,54%	0,16%	
6809	Manufacturas de yeso fraguable o de preparacion	13,32	19,24	44,44%	2,58%	13,99	19,54	39,67%	0,07%	
1214	Nabos forrajeros, remolachas forrajeras, raíces	15,01	17,70	17,92%	2,37%	21,15	41,61	96,74%	0,16%	
9405	Aparatos de alumbrado, incluidos los proyectore	11,62	12,76	9,81%	1,71%	121,18	101,90	-15,91%	0,39%	
4810	Papel y cartón estucados por una o las dos cara	12,81	12,48	-2,58%	1,67%	189,76	127,20	-32,97%	0,48%	
2203	Cerveza de malta:	14,60	12,04	-17,53%	1,61%	29,70	26,11	-12,09%	0,10%	
8703	Automóviles de turismo y demás vehículos automó	14,04	10,21	-27,28%	1,37%	2.985,89	2.262,47	-24,23%	8,55%	
2309	Preparaciones del tipo de las utilizadas para l	8,32	10,09	21,27%	1,35%	95,41	74,03	-22,41%	0,28%	
8708	Partes y accesorios de vehículos automóviles de	11,68	10,09	-13,61%	1,35%	1.563,69	1.042,36	-33,34%	3,94%	
204	Carne de animales de las especies ovina o capri	10,53	9,50	-9,78%	1,27%	24,70	22,07	-10,65%	0,08%	
1515	Las demás grasas y aceites vegetales fijos (inc	7,25	8,40	15,86%	1,13%	20,42	15,82	-22,53%	0,06%	
2301	Harina, polvo y "pellets", de carne, despojos,	6,88	8,34	21,22%	1,12%	10,34	12,76	23,40%	0,05%	
8516	Calentadores eléctricos de agua de calentamient	4,64	7,90	70,26%	1,06%	51,52	49,14	-4,62%	0,19%	
210	Carne y despojos comestibles, salados o en salm	5,14	7,57	47,28%	1,01%	70,28	65,55	-6,73%	0,25%	
7113	Artículos de joyería y sus partes, de metal pre	6,96	7,56	8,62%	1,01%	55,57	41,82	-24,74%	0,16%	
406	Quesos y requesón:	6,61	7,24	9,53%	0,97%	32,66	22,80	-30,19%	0,09%	
7217	Alambre de hierro o acero sin alea:	12,96	7,13	-44,98%	0,96%	57,82	36,01	-37,72%	0,14%	
3105	Abonos minerales o químicos, con dos o tres de	6,55	7,01	7,02%	0,94%	31,66	27,63	-12,73%	0,10%	
9403	Los demás muebles y sus partes:	8,35	6,70	-19,76%	0,90%	222,94	181,89	-18,41%	0,69%	
1512	Aceites de girasol, cártamo o algodón, y sus fr	9,48	6,38	-32,70%	0,86%	17,95	7,79	-56,60%	0,03%	
8716	Remolques y semiremolques para cualquier vehic	7,99	6,37	-20,28%	0,85%	27,61	18,12	-34,37%	0,07%	
2008	Frutas u otros frutos y demás partes comestible	2,73	5,82	113,19%	0,78%	33,23	35,50	6,83%	0,13%	
805	Agrios (cítricos) frescos o secos:	5,64	5,66	0,35%	0,76%	46,23	49,41	6,88%	0,19%	
	RESTO PRODUCTOS	282,11	216,96	-23,09%	29,09%	25.544,87	19.882,56	-22,17%	75,13%	
	TOTAL EXPORTADO	836,81	745,85	-10,87%	100,00%	33.723,57	26.465,21	-21,52%	100,00%	

RANKING DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS POR LLEIDA. Datos provisionales en millones de euros.										
P.A.	PRODUCTO	LLEIDA				CATALUÑA				
		enero-agosto 2008	enero-agosto 2009			enero-agosto 2008	enero-agosto 2009			
		Millones de €	Millones de €	% 09/08	% s/total	Millones de €	Millones de €	% 09/08	% s/total	
1001	Trigo y morcajo (tranquillón):	35,45	27,83	-21,50%	7,06%	194,72	218,52	12,22%	0,58%	
1005	Maíz:	27,61	21,24	-23,07%	5,39%	294,84	105,97	-64,06%	0,28%	
1206	Semilla de girasol, incluso quebrantada:	10,77	14,68	36,30%	3,72%	19,11	33,72	76,45%	0,09%	
2202	Agua, incluidas el agua mineral y la gaseada, c	6,15	10,94	77,89%	2,77%	53,77	56,30	4,71%	0,15%	
1509	Aceite de oliva y sus fracciones, incluso refin	23,95	10,55	-55,95%	2,68%	26,18	12,66	-51,64%	0,03%	
808	Manzanas, peras y membrillos, frescos:	6,73	9,93	47,55%	2,52%	66,32	49,66	-25,12%	0,13%	
9405	Aparatos de alumbrado, incluidos los proyectore	10,37	8,54	-17,65%	2,17%	198,76	140,90	-29,11%	0,37%	
401	Leche y nata (crema), sin concentrar, sin adici	14,60	8,45	-42,12%	2,14%	49,40	48,45	-1,92%	0,13%	
7612	Depósitos, barriles, tambores, bidones, botes,	9,88	8,06	-18,42%	2,04%	22,15	17,40	-21,44%	0,05%	
1501	Grasa de cerdo (incluida la manteca de cerdo) y	5,24	7,37	40,65%	1,87%	12,62	14,16	12,20%	0,04%	
102	Animales vivos de la especie bovina:	12,14	7,34	-39,54%	1,86%	43,84	46,80	6,75%	0,12%	
8706	Chasis de vehículos automóviles de las partidas	1,22	5,74	370,49%	1,46%	21,01	17,36	-17,37%	0,05%	
6809	Manufacturas de yeso fraguable o de preparacion	12,22	5,50	-54,99%	1,39%	13,94	7,74	-44,48%	0,02%	
3923	Artículos para el transporte o envasado, de plá	4,04	4,77	18,07%	1,21%	180,43	144,08	-20,15%	0,38%	
7010	Bombonas (damajuanas), botellas, frascos, bocal	4,52	4,60	1,77%	1,17%	53,84	46,95	-12,80%	0,12%	
2309	Preparaciones del tipo de las utilizadas para l	2,73	4,54	66,30%	1,15%	73,88	70,70	-4,30%	0,19%	
3004	Medicamentos (excepto los productos de las part	2,11	4,39	108,06%	1,11%	1.246,09	1.215,20	-2,48%	3,22%	
3808	Insecticidas, raticidas y demás antirroedores,	5,75	4,29	-25,39%	1,09%	101,80	83,71	-17,77%	0,22%	
2208	Alcohol etílico sin desnaturalizar con grado al	2,48	4,22	70,16%	1,07%	127,64	137,07	7,39%	0,36%	
8422	Máquinas para lavar vajilla; máquinas y aparato	0,77	4,08	429,87%	1,03%	136,65	89,61	-34,42%	0,24%	
8309	Taponos y tapas (incluidas las tapas corona, la	2,92	3,78	29,45%	0,96%	38,02	24,35	-35,95%	0,06%	
8707	Carrocerías de vehículos automóviles de las par	2,30	3,70	60,87%	0,94%	3,63	5,04	38,84%	0,01%	
3102	Abonos minerales o químicos nitrogenados:	2,38	3,44	44,54%	0,87%	14,91	11,05	-25,89%	0,03%	
3920	Las demás placas, láminas, hojas y tiras, de pl	3,80	3,38	-11,05%	0,86%	208,13	169,71	-18,46%	0,45%	
4805	Los demás papeles y cartones, sin estucar ni re	4,05	3,34	-17,53%	0,85%	44,45	39,13	-11,97%	0,10%	
4810	Papel y cartón estucados por una o las dos cara	6,23	3,17	-49,12%	0,80%	161,50	135,50	-16,10%	0,36%	
2941	Antibióticos:	2,36	3,16	33,90%	0,80%	66,23	62,43	-5,74%	0,17%	
6403	Calzado con suela de caucho, plástico, cuero na	2,89	3,10	7,27%	0,79%	167,38	188,64	12,70%	0,50%	
	RESTO PRODUCTOS	330,90	190,15	-42,54%	48,23%	48.596,38	34.511,65	-28,98%	91,53%	
	TOTAL IMPORTADO	556,56	394,28	-29,16%	100,00%	52.237,62	37.704,46	-27,82%	100,00%	



COMERCIO EXTERIOR DE TARRAGONA POR ÁREAS GEOGRÁFICAS: Enero-agosto 2009. Datos provisionales en millones de euros.									
	EXPORTACIONES				IMPORTACIONES				SALDO
	Mill. €	% Total Tarraco	Var. 09/08	%Tarraco/Cat.	Mill. €	% Total Tarraco	Var. 09/08	% Tarraco/Cat.	
<b>UNIÓN EUROPEA 27 (*)</b>	<b>2.331,24</b>	<b>78,67%</b>	<b>-27,93%</b>	<b>12,63%</b>	<b>1.421,81</b>	<b>30,83%</b>	<b>-33,54%</b>	<b>6,19%</b>	<b>909,43</b>
<b>ZONA EURO 1/1/09</b>	<b>2.043,18</b>	<b>68,95%</b>	<b>-25,39%</b>	<b>13,12%</b>	<b>1.185,05</b>	<b>25,69%</b>	<b>-35,61%</b>	<b>5,91%</b>	<b>858,13</b>
Francia	650,74	21,96%	-11,89%	11,91%	235,92	5,11%	-41,75%	4,87%	414,83
Países Bajos	173,11	5,84%	-29,68%	21,42%	120,42	2,61%	-34,71%	7,10%	52,69
Alemania	392,65	13,25%	-35,17%	14,47%	460,15	9,98%	-16,92%	7,04%	-67,50
Italia	432,60	14,60%	-27,71%	16,85%	142,72	3,09%	-61,68%	3,88%	289,88
Irlanda	6,08	0,21%	-23,33%	8,95%	1,51	0,03%	-68,08%	0,33%	4,57
Grecia	34,81	1,17%	-64,29%	10,88%	7,37	0,16%	-69,24%	11,63%	27,44
Portugal	204,68	6,91%	-16,07%	9,01%	63,47	1,38%	-2,73%	8,25%	141,21
Bélgica	96,43	3,25%	-27,70%	14,47%	121,14	2,63%	-35,54%	11,48%	-24,70
Luxemburgo	1,40	0,05%	-44,44%	4,30%	0,86	0,02%	48,28%	1,26%	0,54
Finlandia	6,40	0,22%	9,40%	9,85%	1,62	0,04%	-35,46%	0,98%	4,78
Austria	30,50	1,03%	-29,38%	8,62%	17,56	0,38%	-44,06%	5,88%	12,94
Eslovenia	2,97	0,10%	-34,87%	5,81%	0,47	0,01%	67,86%	1,46%	2,49
Malta	1,34	0,05%	50,56%	6,44%	10,10	0,22%	8316,67%	74,37%	-8,76
Chipre	1,12	0,04%	-35,26%	3,01%	0,05	0,00%		4,24%	1,08
Eslovaquia	8,33	0,28%	-0,83%	6,15%	1,69	0,04%	-79,08%	0,48%	6,64
<b>RESTO UE</b>	<b>288,06</b>	<b>9,72%</b>	<b>-41,92%</b>	<b>9,96%</b>	<b>236,76</b>	<b>5,13%</b>	<b>-20,76%</b>	<b>8,07%</b>	<b>51,30</b>
Reino Unido	134,29	4,53%	-29,17%	10,79%	113,05	2,45%	-47,66%	9,70%	21,24
Dinamarca	18,34	0,62%	-11,40%	7,23%	16,99	0,37%	-4,76%	4,23%	1,35
Suecia	16,77	0,57%	-61,42%	10,11%	9,74	0,21%	-63,87%	3,62%	7,03
Estonia	1,33	0,04%	-2,92%	8,25%	0,66	0,01%	230,00%	9,04%	0,67
Letonia	1,51	0,05%	-37,86%	10,13%	1,60	0,03%	1233,33%	36,61%	-0,09
Lituania	2,91	0,10%	-37,15%	10,92%	2,81	0,06%	28000,00%	17,99%	0,11
Polonia	33,49	1,13%	-32,04%	8,67%	19,94	0,43%	65,07%	6,38%	13,55
República Checa	17,35	0,59%	-28,34%	6,61%	5,80	0,13%	-17,73%	2,65%	11,55
Hungría	17,40	0,59%	-30,15%	11,13%	6,11	0,13%	74,57%	1,99%	11,29
Rumania	2,16	0,07%	-14,96%	3,43%	23,95	0,52%	5602,38%	43,08%	-21,80
Bulgaria	10,57	0,36%	-49,28%	8,47%	35,14	0,76%	140,52%	27,15%	-24,57
<b>RESTO EUROPA</b>	<b>124,33</b>	<b>4,20%</b>	<b>-26,34%</b>	<b>6,06%</b>	<b>562,40</b>	<b>12,19%</b>	<b>-35,04%</b>	<b>27,05%</b>	<b>-438,07</b>
Suiza	21,94	0,74%	-17,52%	2,61%	8,40	0,18%	-27,27%	0,99%	13,54
Noruega	3,00	0,10%	-50,33%	5,90%	38,48	0,83%	-42,94%	42,02%	-35,48
Turquía	52,28	1,76%	-40,94%	11,81%	78,96	1,71%	-14,41%	15,90%	-26,68
Rusia	7,60	0,26%	-21,89%	2,64%	292,59	6,34%	-48,20%	74,61%	-284,99
Croacia	1,80	0,06%	26,76%	6,45%	0,44	0,01%	-77,78%	20,66%	1,36
<b>AMÉRICA DEL NORTE</b>	<b>49,93</b>	<b>1,68%</b>	<b>-49,00%</b>	<b>6,37%</b>	<b>129,93</b>	<b>2,82%</b>	<b>-73,28%</b>	<b>9,25%</b>	<b>-80,00</b>
Estados Unidos	41,58	1,40%	-48,13%	5,84%	126,41	2,74%	-72,30%	9,64%	-84,83
Canadá	8,35	0,28%	-52,93%	11,69%	3,51	0,08%	-88,27%	3,76%	4,84
<b>AMÉRICA LATINA</b>	<b>76,95</b>	<b>2,60%</b>	<b>6,49%</b>	<b>5,57%</b>	<b>407,49</b>	<b>8,83%</b>	<b>-25,57%</b>	<b>25,55%</b>	<b>-330,54</b>
México	23,01	0,78%	30,22%	5,02%	74,15	1,61%	5,79%	60,75%	-51,14
Cuba	0,87	0,03%	-65,61%	1,08%	0,00	0,00%	-100,00%	0,00%	0,87
Brasil	13,51	0,46%	-20,90%	5,63%	51,11	1,11%	-27,36%	7,97%	-37,60
Chile	12,23	0,41%	737,67%	12,20%	7,03	0,15%	-62,75%	4,61%	5,20
Argentina	4,22	0,14%	-43,73%	3,71%	102,65	2,23%	-65,29%	35,08%	-98,43
<b>ASIA</b>	<b>183,67</b>	<b>6,20%</b>	<b>-19,11%</b>	<b>9,62%</b>	<b>1.003,03</b>	<b>21,75%</b>	<b>-31,26%</b>	<b>13,92%</b>	<b>-819,36</b>
Japón	19,97	0,67%	-64,85%	11,89%	5,71	0,12%	-34,44%	0,69%	14,27
China	57,30	1,93%	79,17%	17,30%	184,63	4,00%	-29,44%	6,38%	-127,33
Corea del Sur	21,29	0,72%	141,66%	20,44%	83,50	1,81%	-57,14%	19,21%	-62,21
Hong-Kong	4,57	0,15%	-30,02%	3,70%	0,78	0,02%	11,43%	1,07%	3,79
India	16,72	0,56%	-13,23%	14,37%	38,52	0,84%	-44,92%	8,44%	-21,80
Emiratos Arabes Unidos	4,20	0,14%	-76,32%	2,27%	3,73	0,08%	-84,44%	36,64%	0,47
<b>AFRICA</b>	<b>113,87</b>	<b>3,84%</b>	<b>-13,35%</b>	<b>8,36%</b>	<b>1.052,27</b>	<b>22,81%</b>	<b>-51,25%</b>	<b>50,22%</b>	<b>-938,41</b>
Marruecos	28,59	0,96%	16,03%	6,48%	19,87	0,43%	-36,46%	6,84%	8,72
Sudáfrica	3,30	0,11%	-31,54%	2,66%	18,97	0,41%	78,96%	30,24%	-15,67
Argelia	41,93	1,41%	-22,35%	12,39%	482,99	10,47%	-54,67%	74,47%	-441,06
Túnez	15,21	0,51%	111,54%	11,16%	47,37	1,03%	-5,86%	33,53%	-32,15
Egipto	8,35	0,28%	-45,32%	7,69%	20,80	0,45%	47,41%	22,90%	-12,45
<b>OCEANÍA</b>	<b>21,14</b>	<b>0,71%</b>	<b>53,19%</b>	<b>12,75%</b>	<b>29,20</b>	<b>0,63%</b>	<b>19,82%</b>	<b>22,72%</b>	<b>-8,06</b>
Australia	18,82	0,64%	45,22%	13,17%	11,69	0,25%	1275,29%	39,95%	7,13
<b>TOTAL MUNDIAL</b>	<b>2.963,42</b>	<b>100,00%</b>	<b>-25,45%</b>	<b>11,20%</b>	<b>4.612,40</b>	<b>100,00%</b>	<b>-40,29%</b>	<b>12,23%</b>	<b>-1.648,98</b>
<b>ZONAS ECONÓMICAS:</b>									
TOTAL NO EU	632,18	21,33%	-14,61%	7,90%	3.190,59	69,17%	-42,87%	21,66%	-2.558,41
TOTAL NO ZONA EURO	920,24	31,05%	-25,56%	8,45%	3.427,35	74,31%	-41,75%	19,41%	-2.507,11
OCDE NO UE	2.486,33	83,90%	-26,87%	11,87%	1.800,71	39,04%	-41,67%	6,67%	685,62
NAFTA	72,94	2,46%	-36,89%	5,87%	204,07	4,42%	-63,32%	13,37%	-131,13
MERCOSUR	18,45	0,62%	-26,79%	4,85%	154,05	3,34%	-57,92%	16,35%	-135,60
OPEP	82,05	2,77%	-26,29%	7,75%	1.404,96	30,46%	-39,05%	53,82%	-1.322,92

Fuente: Base de datos de la Secretaría de Estado de Comercio. Elaboración CID Barcelona. (\*) El total de la UE es mayor que la suma de los EE.MM., al incluir operaciones de "avitallamiento intracomunitario" y de "pesca de altura en otro estado comunitario"

RANKING DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS POR TARRAGONA. Datos provisionales en millones de euros.									
P.A.	PRODUCTO	TARRAGONA				CATALUÑA			
		enero-agosto 2008	enero-agosto 2009	% 09/08	% s/total	enero-agosto 2008	enero-agosto 2009	% 09/08	% s/total
		Millones de €	Millones de €			Millones de €	Millones de €		
3901	Polímeros de etileno en formas primarias:	345,22	249,38	-27,76%	8,42%	381,99	283,20	-25,86%	1,07%
3902	Polímeros de propileno o de otras olefinas, en	374,36	236,87	-36,73%	7,99%	392,55	275,69	-29,77%	1,04%
2710	Aceites de petróleo o de mineral bituminoso, ex	184,43	138,43	-24,94%	4,67%	561,68	420,32	-25,17%	1,59%
2707	Aceites y demás productos de la destilación de	191,81	120,89	-36,97%	4,08%	201,72	123,77	-38,64%	0,47%
3808	Insecticidas, raticidas y demás antirroedores,	143,71	115,62	-19,55%	3,90%	267,99	232,95	-13,08%	0,88%
8544	Hilos, cables, incluidos los coaxiales, y demás	201,99	100,34	-50,32%	3,39%	642,90	410,75	-36,11%	1,55%
1904	Productos a base de cereales obtenidos por inf	70,13	91,19	30,03%	3,08%	74,87	99,51	32,91%	0,38%
3907	Poliacetales, los demás poliéteres y resinas ep	120,48	80,39	-33,28%	2,71%	318,71	204,74	-35,76%	0,77%
1509	Aceite de oliva y sus fracciones, incluso refin	84,07	79,39	-5,57%	2,68%	235,11	240,34	2,22%	0,91%
2701	Hullas; briquetas, ovoides y combustibles sólid	63,00	71,01	12,71%	2,40%	63,03	71,09	12,79%	0,27%
9403	Los demás muebles y sus partes:	61,32	64,96	5,94%	2,19%	222,94	181,89	-18,41%	0,69%
3903	Polímeros de estireno en formas primarias:	114,32	57,29	-49,89%	1,93%	186,36	113,03	-39,35%	0,43%
2901	Hidrocarburos acíclicos:	33,19	53,94	62,52%	1,82%	36,99	55,06	48,85%	0,21%
2902	Hidrocarburos cíclicos:	80,26	52,68	-34,36%	1,78%	91,02	56,20	-38,26%	0,21%
2713	Coque de petróleo, betún de petróleo y demás re	51,60	49,54	-3,99%	1,67%	52,31	56,53	8,07%	0,21%
9401	Asientos (excepto los de la partida 9402), incl	26,82	49,37	84,08%	1,67%	114,34	115,48	1,00%	0,44%
8431	Partes identificables como destinadas, exclusiv	44,36	46,98	5,91%	1,59%	106,98	91,39	-14,57%	0,35%
9990	Mercancías no contempladas específicamente en e	75,15	46,39	-38,27%	1,57%	311,14	226,24	-27,29%	0,85%
9930	Mercancías suministradas a buques y aeronaves:	140,05	44,68	-68,10%	1,51%	290,49	187,36	-35,50%	0,71%
2915	Ácidos monocarboxílicos acíclicos saturados y s	66,18	38,37	-42,02%	1,29%	92,78	64,24	-30,76%	0,24%
802	Los demás frutos de cáscara frescos o secos, in	44,87	37,42	-16,60%	1,26%	52,37	42,59	-18,67%	0,16%
805	Agrios (cítricos) frescos o secos:	31,09	33,05	6,30%	1,12%	46,23	49,41	6,88%	0,19%
6302	Ropa de cama, de mesa, de tocador o cocina:	22,77	26,92	18,23%	0,91%	40,89	54,75	33,90%	0,21%
2309	Preparaciones del tipo de las utilizadas para l	51,76	25,87	-50,02%	0,87%	95,41	74,03	-22,41%	0,28%
9405	Aparatos de alumbrado, incluidos los proyectore	23,99	25,19	5,00%	0,85%	121,18	101,90	-15,91%	0,39%
3824	Preparaciones aglutinantes para moldes o núcleo	37,00	24,69	-33,27%	0,83%	161,81	119,59	-26,09%	0,45%
5603	Tela sin tejer, incluso impregnada, recubierta,	25,25	24,37	-3,49%	0,82%	77,00	67,57	-12,25%	0,26%
3909	Resinas amínicas, resinas fenólicas y poliureta	29,80	24,05	-19,30%	0,81%	162,50	126,88	-21,92%	0,48%
	RESTO PRODUCTOS	1.235,97	954,15	-22,80%	32,20%	28.320,28	22.318,71	-21,19%	84,33%
	TOTAL EXPORTADO	3.974,95	2.963,42	-25,45%	100,00%	33.723,57	26.465,21	-21,52%	100,00%

RANKING DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS POR TARRAGONA. Datos provisionales en millones de euros.									
P.A.	PRODUCTO	TARRAGONA				CATALUÑA			
		enero-agosto 2008	enero-agosto 2009	% 09/08	% s/total	enero-agosto 2008	enero-agosto 2009	% 09/08	% s/total
		Millones de €	Millones de €			Millones de €	Millones de €		
2709	Aceites crudos de petróleo o de mineral bitumin	2.870,52	1.595,24	-44,43%	34,59%	2.870,89	1.595,24	-44,43%	4,23%
2710	Aceites de petróleo o de mineral bituminoso, ex	919,65	484,00	-47,37%	10,49%	2.600,14	1.452,14	-44,15%	3,85%
2711	Gas de petróleo y demás hidrocarburos gaseosos:	287,57	140,36	-51,19%	3,04%	1.414,03	1.086,41	-23,17%	2,88%
1001	Trigo y morcajo (tranquillón):	57,53	134,36	133,55%	2,91%	194,72	218,52	12,22%	0,58%
2304	Residuos sólido, de extracc. aceite de soja	157,37	119,07	-24,34%	2,58%	360,54	287,83	-25,71%	0,71%
8703	Automóviles de turismo y demás vehículos automó	196,20	81,96	-58,23%	1,78%	3.264,69	2.647,01	-18,92%	7,02%
2701	Hullas; briquetas, ovoides y combustibles sólid	108,34	71,66	-33,86%	1,55%	109,69	74,01	-32,53%	0,20%
9403	Los demás muebles y sus partes:	63,29	67,16	6,11%	1,46%	261,67	198,80	-24,03%	0,53%
2901	Hidrocarburos acíclicos:	127,55	61,90	-51,47%	1,34%	136,13	68,19	-49,91%	0,18%
2933	Compuestos heterocíclicos con heteroátomo(s) de	51,34	57,05	11,12%	1,24%	460,35	547,82	19,00%	1,45%
3902	Polímeros de propileno o de otras olefinas, en	87,11	50,80	-41,68%	1,10%	226,56	128,67	-43,21%	0,34%
3901	Polímeros de etileno en formas primarias:	91,51	48,23	-47,30%	1,05%	376,75	214,62	-43,03%	0,57%
9401	Asientos (excepto los de la partida 9402), incl	50,76	46,04	-9,30%	1,00%	236,13	178,51	-24,40%	0,47%
2910	Epóxidos, epoxialcoholes, epoxifenoles y epoxié	58,95	41,38	-29,80%	0,90%	69,38	46,83	-32,50%	0,12%
2306	Tortas y demás residuos sólidos de la extracció	29,91	37,08	23,97%	0,80%	37,83	53,34	41,00%	0,14%
2915	Ácidos monocarboxílicos acíclicos saturados y s	59,08	35,87	-39,29%	0,78%	129,96	84,20	-35,21%	0,22%
3402	Agentes de superficie orgánicos (excepto el jab	43,53	34,06	-21,76%	0,74%	192,54	145,59	-24,38%	0,39%
2921	Compuestos con función amina:	73,35	30,89	-57,89%	0,67%	131,81	72,43	-45,05%	0,19%
6302	Ropa de cama, de mesa, de tocador o cocina:	25,42	30,14	18,57%	0,65%	69,67	70,28	0,88%	0,19%
2902	Hidrocarburos cíclicos:	59,95	28,38	-52,66%	0,62%	93,92	78,63	-16,28%	0,21%
802	Los demás frutos de cáscara frescos o secos, in	21,56	27,60	28,01%	0,60%	34,61	38,51	11,27%	0,10%
2905	Alcoholes acíclicos y sus derivados halogenados	62,56	27,25	-56,44%	0,59%	214,18	122,87	-42,63%	0,33%
9405	Aparatos de alumbrado, incluidos los proyectore	31,41	26,68	-15,06%	0,58%	198,76	140,90	-29,11%	0,37%
9990	Mercancías no contempladas específicamente en e	23,59	26,53	12,46%	0,58%	302,85	149,34	-50,69%	0,40%
2916	Ácidos monocarboxílicos acíclicos no saturados	32,55	24,81	-23,78%	0,54%	82,43	61,14	-25,83%	0,16%
1904	Productos a base de cereales obtenidos por inf	33,00	23,59	-28,52%	0,51%	45,25	37,73	-16,62%	0,10%
3808	Insecticidas, raticidas y demás antirroedores,	19,90	23,17	16,43%	0,50%	101,80	83,71	-17,77%	0,22%
1005	Maíz:	138,08	22,09	-84,00%	0,48%	294,84	105,97	-64,06%	0,28%
	RESTO PRODUCTOS	1.942,72	1.215,05	-37,46%	26,34%	37.725,50	27.735,22	-26,48%	73,56%
	TOTAL IMPORTADO	7.724,30	4.612,40	-40,29%	100,00%	52.237,62	37.704,46	-27,82%	100,00%